



2023/2030(INI)

8.8.2023

AMENDAMENTELE 1 - 106

Proiect de raport
Bert-Jan Ruissen
(PE749.918v01-00)

Punerea în aplicare a Regulamentului (CE) nr. 1100/2007 al Consiliului de
instituire a unor măsuri pentru regenerarea rezervelor de anghilă
((2023/2030(INI))

Amendamentul 1

Ska Keller

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Referirea 10 a (nouă)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

- **având în vedere propunerea Comisiei Europene din 22 iunie 2022 de Regulament privind refacerea naturii ((COM(2022)0304),**

Or. en

Amendamentul 2

Ska Keller

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Referirea 10 b (nouă)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

- **având în vedere Rezoluția Parlamentului European din 9 iunie 2021 referitoare la Strategia UE privind biodiversitatea pentru 2030: Readucerea naturii în viețile noastre (2020/2273(INI)),**

Or. en

Amendamentul 3

Bert-Jan Ruissen

Propunere de rezoluție

Referirea 14 a (nouă)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

- **având în vedere raportul din 2022 publicat de Consiliul Internațional pentru Explorarea Apelor Maritime (ICES) cu**

privire la atelierul pentru evaluarea tehnică a rapoartelor intermediare ale statelor membre ale UE, cu prezentare preconizată pentru 2021 (WKEMP3);

Or. en

Amendamentul 4

Ska Keller

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Considerentul A

Propunerea de rezoluție

A. întrucât Regulamentul privind rezervele de anghilă prevede că statele membre au obligația de a elabora planuri naționale de gestionare a rezervelor de anghilă, cu un obiectiv **de acțiune** uniform și un proces trienal de monitorizare și evaluare coordonat la nivel internațional;

Amendamentul

A. întrucât Regulamentul privind rezervele de anghilă prevede, **printre altele**, că statele membre au obligația de a elabora planuri naționale de gestionare a rezervelor de anghilă, cu un obiectiv uniform și un proces trienal de monitorizare și evaluare coordonat la nivel internațional, **precum și obligația de a reduce efortul de pescuit**,

Or. en

Amendamentul 5

Isabel Carvalhais

Propunere de rezoluție

Considerentul C

Propunerea de rezoluție

C. **întrucât numai Țările de Jos au prezentat spre aprobare planuri de gestionare a rezervelor de anghilă actualizate, și anume în 2011 și din nou în 2018;**

Amendamentul

eliminat

Or. en

Amendamentul 6
Asger Christensen, Martin Hlaváček

Propunere de rezoluție
Considerentul C

Propunerea de rezoluție

C. întrucât **numai Țările de Jos au prezentat spre aprobare planuri de gestionare a rezervelor de anghilă actualizate, și anume în 2011 și din nou în 2018;**

Amendamentul

C. întrucât **statele membre iau măsuri și își pun în aplicare planurile de gestionare a rezervelor de anghilă în moduri diferite, pe baza tradițiilor lor administrative naționale; întrucât sunt necesare mai multe acțiuni de punere în aplicare a măsurilor și, după caz, de actualizare a planurilor de gestionare a rezervelor de anghilă ale statelor membre;**

Or. en

Amendamentul 7
Ska Keller
în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție
Considerentul E

Propunerea de rezoluție

E. întrucât Regulamentul privind rezervele de anghilă prevede un control distribuit sub coordonare centrală; **întrucât gestionarea stocurilor de anghilă este prea complexă pentru a adopta o abordare universală;** întrucât Regulamentul privind rezervele de anghilă oferă flexibilitate statelor membre, astfel încât să-și poată adapta planurile naționale de gestionare a rezervelor de anghilă la circumstanțele locale și la prioritățile naționale;

Amendamentul

E. întrucât Regulamentul privind rezervele de anghilă prevede un control distribuit sub coordonare centrală; întrucât Regulamentul privind rezervele de anghilă oferă flexibilitate statelor membre, astfel încât să-și poată adapta planurile naționale de gestionare a rezervelor de anghilă la circumstanțele locale și la prioritățile naționale, **în măsura în care aceasta nu subminează obiectivul de refacere a rezervelor;**

Or. en

Amendamentul 8

Isabel Carvalhais

Propunere de rezoluție
Considerentul G

Propunerea de rezoluție

G. întrucât, potrivit raportului Poseidon din 2019, 18 din cele 19 state membre au prezentat rapoarte în 2012; **întrucât, potrivit raportului Poseidon din 2019**, 14 din cele 19 state membre au **raportat** în 2015; **întrucât, potrivit raportului Poseidon din 2019**, 15 din cele 19 state membre au prezentat rapoarte în 2018; întrucât, potrivit **raportului Poseidon din 2019**, 13 din cele 19 state membre au prezentat rapoarte în 2021; **întrucât statele membre au prezentat adesea rapoarte incomplete și nestandardizate;**

Amendamentul

G. **întrucât statele membre au prezentat adesea rapoarte incomplete și nestandardizate;** întrucât, potrivit raportului Poseidon din 2019, 18 din cele 19 state membre au prezentat rapoarte în 2012, 14 din cele 19 state membre au **prezentat rapoarte** în 2015 **și** 15 din cele 19 state membre au prezentat rapoarte în 2018; întrucât, potrivit **ICES (2022)**, **doar** 13 din cele 19 state membre au prezentat rapoarte în 2021;

Or. en

Amendamentul 9

Ska Keller

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție
Considerentul I

Propunerea de rezoluție

I. întrucât Comisia a analizat în 2020 dacă Regulamentul privind rezervele de anghilă este adecvat scopului, concluzionând că acesta este relevant și adecvat scopului, adăugând totodată că pentru a pune în aplicare regulamentul trebuie să ținem mai sus și să dăm mai multă importanță măsurilor nelegate de pescuit,

Amendamentul

I. întrucât Comisia a analizat în 2020 dacă Regulamentul privind rezervele de anghilă este adecvat scopului, concluzionând că acesta este relevant și adecvat scopului, adăugând totodată că pentru a pune în aplicare regulamentul trebuie să ținem mai sus și să dăm mai multă importanță măsurilor nelegate de pescuit; **întrucât Comisia a constatat că, în pofida progreselor realizate în ceea ce privește reducerea efortului de pescuit și a unei încercări concertate de a dezvolta un cadru de gestionare la nivelul întregii Uniuni, situația anghilei europene**

rămâne critică;

Or. en

Amendamentul 10

Ska Keller

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Considerentul Ia (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

Ia. întrucât anghila europeană este înscrisă drept specie „critic periclitată” pe lista roșie a UICN; întrucât refacerea rezervelor este încă departe de a fi certă; întrucât este recunoscut la scară largă faptul că refacerea anghilei europene va dura multe decenii, dată fiind durata lungă de viață a speciei;

Or. en

Amendamentul 11

Ska Keller

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Considerentul Ib (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

Ib. întrucât propunerea Comisiei de lege privind refacerea naturii a propus refacerea conectivității naturale a râurilor și a funcțiilor naturale ale zonelor inundabile aferente, inclusiv obiectivul de a readuce cel puțin 25 000 km de râuri în stadiul de râuri cu curgere liberă în Uniune până în 2030;

Or. en

Amendamentul 12

Ska Keller

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Considerentul Ic (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

Ic. întrucât Parlamentul European a solicitat, în rezoluția sa din 2021, includerea în planurile de refacere a naturii readucerea a cel puțin 25 000 km de râuri în stadiul de râuri cu curgere liberă în UE prin eliminarea barierelor și refacerea zonelor inundabile;

Or. en

Amendamentul 13

Asger Christensen, Martin Hlaváček

Propunere de rezoluție

Punctul 1

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

1. invită Comisia și statele membre să ***considere din nou*** Regulamentul privind rezervele de anghilă ca ***fiind politica sa*** de bază pentru ***protecția*** rezervelor de anghilă, asigurând o abordare globală și coerentă; ***afirmă din nou*** că Regulamentul privind rezervele de anghilă a fost considerat adecvat scopului în urma evaluării Comisiei din 2020; este de părere că trebuie ca Regulamentul privind rezervele de anghilă să fie mai bine pus în aplicare și ca statele membre să întreprindă acțiuni suplimentar;

1. invită Comisia și statele membre să ***valorifice pe deplin*** Regulamentul privind rezervele de anghilă ca ***politică*** de bază pentru ***gestionarea*** rezervelor de anghilă, asigurând o abordare globală și coerentă, ***care să includă și măsuri de punere în aplicare integrală în alte domenii relevante din afara pescuitului;*** ***reamintește*** că Regulamentul privind rezervele de anghilă a fost considerat adecvat scopului în urma evaluării Comisiei din 2020; este de părere că trebuie ca Regulamentul privind rezervele de anghilă să fie mai bine pus în aplicare și ca statele membre să întreprindă acțiuni suplimentar;

Or. en

Amendamentul 14

Ska Keller

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Punctul 1

Propunerea de rezoluție

1. invită Comisia și statele membre să **considere din nou** Regulamentul privind rezervele de anghilă ca **fiind politica sa** de bază pentru **protecția** rezervelor de anghilă, asigurând o abordare globală și coerentă; afirmă din nou că Regulamentul privind rezervele de anghilă a fost considerat adecvat scopului în urma evaluării Comisiei din 2020; este de părere că trebuie ca Regulamentul privind rezervele de anghilă să fie mai bine pus în aplicare și ca statele membre să întreprindă acțiuni suplimentar;

Amendamentul

1. invită Comisia și statele membre să **mențină** Regulamentul privind rezervele de anghilă ca **politică** de bază pentru **refacerea** rezervelor de anghilă, asigurând o abordare globală și coerentă; afirmă din nou că Regulamentul privind rezervele de anghilă a fost considerat adecvat scopului în urma evaluării Comisiei din 2020; este de părere că trebuie ca Regulamentul privind rezervele de anghilă să fie mai bine pus în aplicare și ca statele membre să întreprindă acțiuni suplimentar;

Or. en

Amendamentul 15

Isabel Carvalhais

Propunere de rezoluție

Punctul 1

Propunerea de rezoluție

1. invită Comisia și statele membre să **considere din nou Regulamentul privind rezervele de anghilă ca fiind politica sa de bază pentru protecția rezervelor de anghilă, asigurând** o abordare globală și coerentă; afirmă din nou că Regulamentul privind rezervele de anghilă a fost considerat adecvat scopului în urma evaluării Comisiei din 2020; este de părere că trebuie ca Regulamentul privind rezervele de anghilă să fie mai bine pus în aplicare și ca statele membre să întreprindă acțiuni suplimentar;

Amendamentul

1. invită Comisia și statele membre să **asigure** o abordare globală și coerentă **a Regulamentului privind rezervele de anghilă**; afirmă din nou că Regulamentul privind rezervele de anghilă a fost considerat adecvat scopului în urma evaluării Comisiei din 2020; este **totuși** de părere că trebuie ca Regulamentul privind rezervele de anghilă să fie mai bine pus în aplicare și ca statele membre să întreprindă acțiuni suplimentar;

Amendamentul 16
Anja Hazekamp

Propunere de rezoluție
Punctul 1 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

1a. constată cu îngrijorare că anghila europeană rămâne clasificată ca specie critic periclitată, cu tendință de scădere a populației, în lista roșie a UICN; își exprimă susținerea deplină pentru toate măsurile de conservare și protecție necesare pentru refacerea populației de anghilă; subliniază recomandarea ICES de a reduce capturile de anghilă până la zero; este îngrijorat că, deși s-a impus o interdicere parțială, pescuitul de anghilă a fost permis în continuare în 2023, ceea ce periclitează și mai mult specia;

Amendamentul 17
Anja Hazekamp

Propunere de rezoluție
Punctul 2

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

2. reafirmă obiectivul de a reface rezervele de anghilă la 40 % în comparație cu condițiile originare al Regulamentului privind rezervele de anghilă și obiectivul principal al acestuia de a reduce mortalitatea pentru a permite această refacere; consideră că este esențial să se pună accentul pe obiectivul privind mortalitatea realizabil pe termen scurt pentru a atinge obiectivul pe termen lung privind biomasa; evidențiază că „condițiile

2. reafirmă obiectivul de a reface rezervele de anghilă la 40 % în comparație cu condițiile originare al Regulamentului privind rezervele de anghilă și obiectivul principal al acestuia de a reduce mortalitatea pentru a permite această refacere; consideră că este esențial să se pună accentul pe obiectivul privind mortalitatea realizabil pe termen scurt pentru a atinge obiectivul pe termen lung privind biomasa; evidențiază că „condițiile

originare” pot fi greu de definit; **reliefează că obiectivul de 40 % nu este probabil realizabil din cauza distrugerii habitatelor, dar că acesta este standardul pentru stabilirea obiectivului de reducere a mortalității;**

originare” pot fi greu de definit;

Or. en

Amendamentul 18

Ska Keller

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Punctul 2

Propunerea de rezoluție

2. reafirmă obiectivul de a reface rezervele de anghilă la 40 % în comparație cu condițiile originare al Regulamentului privind rezervele de anghilă și obiectivul principal al acestuia de a reduce mortalitatea pentru a permite această refacere; consideră că este esențial să se pună accentul pe obiectivul privind mortalitatea realizabil pe termen scurt pentru a atinge obiectivul pe termen lung privind biomasa; **evidențiază că „condițiile originare” pot fi greu de definit;** reliefează că obiectivul de 40 % **nu este probabil realizabil din cauza** distrugerii habitatelor, **dar că acesta este standardul pentru stabilirea obiectivului de reducere a mortalității;**

Amendamentul

2. reafirmă obiectivul de a reface rezervele de anghilă la 40 % în comparație cu condițiile originare al Regulamentului privind rezervele de anghilă și obiectivul principal al acestuia de a reduce mortalitatea pentru a permite această refacere; consideră că este esențial să se pună accentul pe obiectivul privind mortalitatea realizabil pe termen scurt pentru a atinge obiectivul pe termen lung privind biomasa; reliefează că, **pentru a realiza** obiectivul de 40 %, **trebuie abordată problema** distrugerii habitatelor;

Or. en

Amendamentul 19

Isabel Carvalhais

Propunere de rezoluție

Punctul 2

Propunerea de rezoluție

2. reafirmă obiectivul de a reface rezervele de anghilă la 40 % în comparație cu condițiile originare al Regulamentului privind rezervele de anghilă și obiectivul principal al acestuia de a reduce mortalitatea pentru a permite **această refacere**; consideră că este esențial să se pună accentul pe obiectivul privind mortalitatea realizabil pe termen scurt pentru a atinge obiectivul pe termen lung privind biomasa; evidențiază că „condițiile originare” pot fi greu de definit; reliefează că obiectivul de 40 % nu este probabil realizabil din cauza distrugerii habitatelor, dar că acesta este standardul pentru stabilirea obiectivului de reducere a mortalității;

Amendamentul

2. reafirmă obiectivul de a reface rezervele de anghilă la 40 % în comparație cu condițiile originare al Regulamentului privind rezervele de anghilă și obiectivul principal al acestuia de a reduce mortalitatea pentru a permite **refacerea speciei**; consideră că este esențial să se pună accentul pe obiectivul privind mortalitatea realizabil pe termen scurt pentru a atinge obiectivul pe termen lung privind biomasa; evidențiază că „condițiile originare” pot fi greu de definit; reliefează că obiectivul de 40 % nu este probabil realizabil din cauza distrugerii habitatelor, dar că acesta este standardul pentru stabilirea obiectivului de reducere a mortalității;

Or. en

Amendamentul 20

Anja Hazekamp

Propunere de rezoluție

Punctul 3

Propunerea de rezoluție

3. subliniază că **rezervele de anghilă au încetat să scadă de la adoptarea** Regulamentului privind rezervele de anghilă, **ceea ce arată că Regulamentul privind rezervele de anghilă are rezultate preliminare pozitive, dar că refacerea va fi un proces pe termen lung, ce se va întinde pe mai multe decenii;**

Amendamentul

3. subliniază că, **în pofida adoptării** Regulamentului privind rezervele de anghilă **în urmă cu 16 ani, potrivit celei mai recente evaluări a ICES, situația anghilei europene rămâne critică, refacerea rezervelor de anghilă menținându-se la un nivel foarte redus, iar dimensiunea populației fiind considerată a se situa, probabil, mult sub punctele de referință potențiale ale limitei biologice; invită Comisia și statele membre să ia măsuri suplimentare, cum ar fi interzicerea completă a pescuitului de anghilă, astfel cum a recomandat ICES;**

Or. en

Amendamentul 21

Asger Christensen, Martin Hlaváček

Propunere de rezoluție

Punctul 3

Propunerea de rezoluție

3. subliniază că rezervele de anghilă au încetat să scadă de la adoptarea Regulamentului privind rezervele de anghilă, ceea ce arată că Regulamentul privind rezervele de anghilă are rezultate preliminare pozitive, dar că refacerea va fi un proces pe termen lung, ce se va întinde pe mai multe decenii;

Amendamentul

3. subliniază că **unele date arată că** rezervele de anghilă **din anumite zone** au încetat să scadă de la adoptarea Regulamentului privind rezervele de anghilă, ceea ce arată că Regulamentul privind rezervele de anghilă are **unele** rezultate preliminare pozitive, dar că **scăderea rezervelor persistă totuși, în mare măsură, și că, prin urmare,** refacerea va fi un proces pe termen lung, ce se va întinde pe mai multe decenii;

Or. en

Amendamentul 22

Ska Keller

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Punctul 3

Propunerea de rezoluție

3. subliniază că **rezervele de anghilă au** încetat să scadă de la adoptarea Regulamentului privind rezervele de anghilă, **ceea ce arată că Regulamentul privind rezervele de anghilă are rezultate preliminare pozitive, dar că** refacerea va fi un proces pe termen lung, ce se va întinde pe mai multe decenii;

Amendamentul

3. subliniază că **refacerea rezervelor de puiet de anghilă și de anghilă galbenă a** încetat să scadă de la adoptarea Regulamentului privind rezervele de anghilă, **dar rămâne de mai mulți ani sub orice puncte de referință ale limitei; subliniază că** refacerea va fi un proces pe termen lung, ce se va întinde pe mai multe decenii, **ceea ce înseamnă că va fi necesară continuarea monitorizării și a intervențiilor;**

Or. en

Amendamentul 23
Isabel Carvalhais

Propunere de rezoluție
Punctul 3 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

3a. evidențiază că măsurile propuse de Regulamentul privind rezervele de anghilă au un efect limitat și neuniform, din cauza diferențelor dintre modelele pescuitului în rândul statelor membre; subliniază că statele membre trebuie să consolideze măsurile naționale, pentru a asigura o abordare cuprinzătoare a regulamentului;

Or. en

Amendamentul 24
Isabel Carvalhais

Propunere de rezoluție
Punctul 4

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

4. reliefează că gestionarea rezervelor de anghilă este prea complexă pentru o abordare unilaterală, orientată spre mare; **evidențiază că axarea pe posibilitățile anuale de pescuit nu ia în considerare factori importanți, cum ar fi barierele în calea migrației, calitatea habitatelor și capturile ilegale și comerțul ilegal;** reliefează că Regulamentul privind rezervele de anghilă este global și cuprinzător, reflectă atât etapele vieții marine, cât și cele ale vieții în apă dulce ale anghilei și tratează atât impactul activităților de pescuit, cât și cel al activităților nelegate de pescuit; subliniază, în plus, că impactul activităților nelegate de pescuit poate fi mai mare decât impactul

4. reliefează că gestionarea rezervelor de anghilă este prea complexă pentru o abordare unilaterală, orientată spre mare; reliefează că Regulamentul privind rezervele de anghilă este global și cuprinzător, reflectă atât etapele vieții marine, cât și cele ale vieții în apă dulce ale anghilei și tratează atât impactul activităților de pescuit, cât și cel al activităților nelegate de pescuit; subliniază, în plus, că impactul activităților nelegate de pescuit poate fi mai mare decât impactul activităților de pescuit și că până în prezent s-a acordat prea puțină atenție mortalității antropice nelegate de pescuit **și, prin urmare, consideră că este esențial să se abordeze alte amenințări la adresa**

activităților de pescuit și că până în prezent s-a acordat prea puțină atenție mortalității antropice nelegate de pescuit; **consideră că măsurile luate în afara contextului Regulamentului privind rezervele de anghilă subminează coerența politicii adoptate; regretă deci că s-a adoptat Regulamentul (UE) 2023/194 al Consiliului din 30 ianuarie 2023 de stabilire, pentru anul 2023, a posibilităților de pescuit pentru anumite stocuri de pește, aplicabile în apele Uniunii și, pentru navele de pescuit ale Uniunii, în anumite ape din afara Uniunii, precum și de stabilire, pentru anii 2023 și 2024, a acestor posibilități de pescuit pentru anumite stocuri de pești de adâncime, care limitează pescuitul de anghilă prin impunerea unei perioade de prohibiție de 6 luni;**

populației de anghilă europeană, cum ar fi distrugerea habitatelor, poluarea și barierele din calea migrației;

Or. en

Amendamentul 25 **Anja Hazekamp**

Propunere de rezoluție **Punctul 4**

Propunerea de rezoluție

4. reliefează că gestionarea rezervelor de anghilă este prea complexă pentru o abordare unilaterală, orientată spre mare; evidențiază că **axarea pe posibilitățile anuale** de pescuit **nu ia în considerare** factori importanți, cum ar fi barierele în calea migrației, calitatea habitatelor și capturile ilegale și comerțul ilegal; reliefează că Regulamentul privind rezervele de anghilă **este global și cuprinzător**, reflectă atât etapele vieții marine, cât și cele ale vieții în apă dulce ale anghilei și tratează atât impactul activităților de pescuit, cât și cel al activităților nelegate de pescuit; **subliniază, în plus, că impactul**

Amendamentul

4. reliefează că gestionarea rezervelor de anghilă este prea complexă pentru o abordare unilaterală, orientată spre mare; evidențiază că **este important să se urmeze cele mai bune recomandări științifice disponibile privind capturile, în special în cazul anghilei, întrucât, potrivit ICES, pescuitul este responsabil pentru mai mult de 50 % din mortalitatea antropică a anghilei în 29 din cele 62 de unități de gestionare a rezervelor de anghilă pentru care s-au raportat date privind mortalitatea cauzată de pescuit și de energia hidroelectrică; subliniază că este important să se abordeze, de asemenea, factori importanți, cum ar fi barierele în**

activităților nelegate de pescuit poate fi mai mare decât impactul activităților de pescuit și că până în prezent s-a acordat prea puțină atenție mortalității antropice nelegate de pescuit; consideră că măsurile luate în afara contextului Regulamentului privind rezervele de anghilă subminează coerența politicii adoptate; regretă deci că s-a adoptat Regulamentul (UE) 2023/194 al Consiliului din 30 ianuarie 2023 de stabilire, pentru anul 2023, a posibilităților de pescuit pentru anumite stocuri de pește, aplicabile în apele Uniunii și, pentru navele de pescuit ale Uniunii, în anumite ape din afara Uniunii, precum și de stabilire, pentru anii 2023 și 2024, a acestor posibilități de pescuit pentru anumite stocuri de pești de adâncime, care limitează pescuitul de anghilă prin impunerea unei perioade de prohibiție de 6 luni;

calea migrației, calitatea habitatelor și capturile ilegale și comerțul ilegal; reliefează că Regulamentul privind rezervele de anghilă reflectă atât etapele vieții marine, cât și cele ale vieții în apă dulce ale anghilei și tratează atât impactul activităților de pescuit, cât și cel al activităților nelegate de pescuit, ***dar recunoaște că s-ar putea să fie necesare măsuri suplimentare***, în afara contextului Regulamentului privind rezervele de anghilă, ***pentru refacerea populațiilor de anghilă;***

Or. en

Amendamentul 26

Asger Christensen, Martin Hlaváček

Propunere de rezoluție

Punctul 4

Propunerea de rezoluție

4. reliefează că gestionarea rezervelor de anghilă este prea complexă pentru o abordare unilaterală, orientată spre mare; evidențiază că ***axarea pe posibilitățile*** anuale de pescuit ***nu ia*** în considerare factori importanți, cum ar fi barierele în calea migrației, calitatea habitatelor și capturile ilegale și comerțul ilegal; reliefează că Regulamentul privind rezervele de anghilă este global și cuprinzător, reflectă atât etapele vieții marine, cât și cele ale vieții în apă dulce ale anghilei și tratează atât impactul activităților de pescuit, cât și cel al activităților nelegate de pescuit; subliniază,

Amendamentul

4. reliefează că gestionarea rezervelor de anghilă este prea complexă pentru o abordare unilaterală, orientată spre mare; evidențiază că ***valorificarea posibilităților*** anuale de pescuit ***nu este nicidecum o măsură potrivită pentru a se lua*** în considerare factori importanți, cum ar fi barierele în calea migrației, calitatea habitatelor și capturile ilegale și comerțul ilegal; reliefează că Regulamentul privind rezervele de anghilă este global și cuprinzător, reflectă atât etapele vieții marine, cât și cele ale vieții în apă dulce ale anghilei și tratează atât impactul activităților de pescuit, cât și cel al

în plus, că impactul activităților nelegate de pescuit **poate fi mai mare decât impactul activităților de pescuit și** că până în prezent s-a acordat prea puțină atenție mortalității antropice nelegate de pescuit; consideră că măsurile luate în afara contextului Regulamentului privind rezervele de anghilă subminează coerența politicii adoptate; regretă deci **că s-a adoptat** Regulamentul (UE) 2023/194 al Consiliului din 30 ianuarie 2023 de stabilire, pentru anul 2023, a posibilităților de pescuit pentru anumite stocuri de pește, aplicabile în apele Uniunii și, pentru navele de pescuit ale Uniunii, în anumite ape din afara Uniunii, precum și de stabilire, pentru anii 2023 și 2024, a acestor posibilități de pescuit pentru anumite stocuri de pești de adâncime, care limitează pescuitul de anghilă prin impunerea unei perioade de prohibiție de 6 luni;

activităților nelegate de pescuit; subliniază, în plus, că impactul activităților nelegate de pescuit **ar trebui să fie luat pe deplin în considerare, prin intermediul unei abordări bazate pe ecosistem; este îngrijorat** că până în prezent s-a acordat prea puțină atenție mortalității antropice nelegate de pescuit; consideră că măsurile luate în afara contextului Regulamentului privind rezervele de anghilă subminează coerența politicii adoptate; regretă deci **abordarea necuprinzătoare adoptată în** Regulamentul (UE) 2023/194 al Consiliului din 30 ianuarie 2023 de stabilire, pentru anul 2023, a posibilităților de pescuit pentru anumite stocuri de pește, aplicabile în apele Uniunii și, pentru navele de pescuit ale Uniunii, în anumite ape din afara Uniunii, precum și de stabilire, pentru anii 2023 și 2024, a acestor posibilități de pescuit pentru anumite stocuri de pești de adâncime, care limitează pescuitul de anghilă prin impunerea unei perioade de prohibiție de 6 luni, **fără un pachet complet de măsuri care să asigure acțiuni adecvate de gestionare, precum și sprijinul adecvat pentru activitățile de pescuit afectate;**

Or. en

Amendamentul 27

Ska Keller

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Punctul 4

Propunerea de rezoluție

4. reliefează că gestionarea rezervelor de anghilă este **prea** complexă **pentru o abordare unilaterală, orientată spre mare;** evidențiază că axarea pe posibilitățile anuale de pescuit **nu ia** în considerare factori importanți, cum ar fi barierele în calea migrației, calitatea habitatelor și

Amendamentul

4. reliefează că gestionarea rezervelor de anghilă este complexă; evidențiază că, **pe lângă** axarea pe posibilitățile anuale de pescuit, **ar trebui luați** în considerare **și alți** factori importanți, cum ar fi barierele în calea migrației, calitatea habitatelor și capturile ilegale și comerțul ilegal;

capturile ilegale și comerțul ilegal; reliefează că Regulamentul privind rezervele de anghilă este global și cuprinzător, reflectă atât etapele vieții marine, cât și cele ale vieții în apă dulce ale anghilei și tratează atât impactul activităților de pescuit, cât și cel al activităților nelegate de pescuit; subliniază, în plus, că **impactul** activităților nelegate de pescuit **poate fi mai mare decât impactul activităților de pescuit și că până în prezent s-a acordat prea puțină atenție mortalității antropice nelegate de pescuit; consideră că măsurile luate în afara contextului Regulamentului privind rezervele de anghilă subminează coerența politicii adoptate; regretă deci că s-a adoptat Regulamentul (UE) 2023/194 al Consiliului din 30 ianuarie 2023 de stabilire, pentru anul 2023, a posibilităților de pescuit pentru anumite stocuri de pește, aplicabile în apele Uniunii și, pentru navele de pescuit ale Uniunii, în anumite ape din afara Uniunii, precum și de stabilire, pentru anii 2023 și 2024, a acestor posibilități de pescuit pentru anumite stocuri de pești de adâncime, care limitează pescuitul de anghilă prin impunerea unei perioade de prohibiție de 6 luni;**

reliefează că Regulamentul privind rezervele de anghilă este global și cuprinzător, reflectă atât etapele vieții marine, cât și cele ale vieții în apă dulce ale anghilei și tratează atât impactul activităților de pescuit, cât și cel al activităților nelegate de pescuit; subliniază, în plus, că **ar trebui să se acorde mai multă atenție impactului** activităților nelegate de pescuit; **reamintește cele mai recente avize de zero capturi ale ICES pentru 2023 în toate habitatele, atât în cazul pescuitului recreativ, cât și al pescuitului comercial, inclusiv în ceea ce privește capturile de puiet de anghilă pentru repopulare și acvacultură, și reamintește că mortalitatea antropică având drept cauză orice activitate nelegată de pescuit ar trebui să fie egală cu zero și că ar trebui refăcute atât cantitatea, cât și calitatea habitatelor anghilei, inclusiv prin refacerea conectivității și a caracteristicilor fizice, chimice și biologice ale habitatelor;**

Or. en

Amendamentul 28
Isabel Carvalhais

Propunere de rezoluție
Punctul 4 – paragraful 1 (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

consideră că măsurile luate în afara contextului Regulamentului privind rezervele de anghilă pot submina coerența acestuia; subliniază că Regulamentul (UE) 2023/194 al Consiliului din 30 ianuarie 2023^{1a} limitează pescuitul de

*anghilă prin impunerea unei perioade de
prohibiție de șase luni;*

*^{1a} Regulamentul (UE) 2023/194 al
Consiliului din 30 ianuarie 2023 de
stabilire, pentru anul 2023, a
posibilităților de pescuit pentru anumite
stocuri de pește, aplicabile în apele
Uniunii și, pentru navele de pescuit ale
Uniunii, în anumite ape din afara
Uniunii, precum și de stabilire, pentru
anii 2023 și 2024, a acestor posibilități de
pescuit pentru anumite stocuri de pești de
adâncime.*

Or. en

Amendamentul 29
Isabel Carvalhais

Propunere de rezoluție
Punctul 5

Propunerea de rezoluție

5. observă că în Regulamentul privind rezervele de anghilă nu există niciun mecanism de feedback care să garanteze că statele membre întreprind acțiuni subsecvente și fac actualizări periodice ale politicilor; *regretă* că nu s-au pus în practică îndeajuns avizele ICES din 2012, 2018 și 2021, după evaluarea punerii în aplicare la nivel național a Regulamentului privind rezervele de anghilă;

Amendamentul

5. observă că în Regulamentul privind rezervele de anghilă nu există niciun mecanism de feedback care să garanteze că statele membre întreprind acțiuni subsecvente și fac actualizări periodice ale politicilor; *subliniază* că nu s-au pus în practică îndeajuns avizele ICES din 2012, 2018 și 2021, după evaluarea punerii în aplicare la nivel național a Regulamentului privind rezervele de anghilă;

Or. en

Amendamentul 30
Anja Hazekamp

Propunere de rezoluție
Punctul 5 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

5a. *solicită evaluarea planurilor de gestionare a rezervelor de anghilă de către ICES în vederea determinării conformității acestora cu abordarea precaută, pentru a spori coerența cu obiectivele generale ale politicii comune în domeniul pescuitului (Regulamentul (UE) nr. 1380/2013, articolul 2);*

Or. en

Amendamentul 31

Ska Keller

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Punctul 5 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

5a. *solicită evaluarea de către ICES a planurilor de gestionare a rezervelor de anghilă în vederea determinării conformității acestora cu abordarea precaută, în conformitate cu obiectivele PCP;*

Or. en

Amendamentul 32

Anja Hazekamp

Propunere de rezoluție

Punctul 6

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

6. *cere deci să se înființeze un consiliu consultativ special pentru domeniul anghilei, format din reprezentanți ai statelor membre și ai sectorului pescuitului, pescari ce practică pescuitul recreativ, administratori ai*

eliminat

apelor, companii hidroelectrice, ecologiști și alte părți interesate; recomandă ca acest consiliu consultativ să aibă sarcina de a consilia Comisia cu privire la punerea în aplicare a Regulamentului privind rezervele de anghilă, de a oferi feedback statelor membre cu privire la planurile lor de gestionare a stocurilor de anghilă, de a face schimb de informații între diferitele părți și de a evalua progresele înregistrate în punerea în aplicare la nivel național și european;

Or. en

Amendamentul 33

Ska Keller

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Punctul 6

Propunerea de rezoluție

6. cere deci să se înființeze un **consiliu** consultativ special pentru domeniul anghilei, format din reprezentanți ai statelor membre și ai sectorului pescuitului, pescari ce practică pescuitul recreativ, administratori ai apelor, companii hidroelectrice, **ecologiști** și alte părți interesate; recomandă ca acest consiliu consultativ să aibă sarcina de a consilia Comisia cu privire la punerea în aplicare a Regulamentului privind rezervele de anghilă, de a oferi feedback statelor membre cu privire la planurile lor de gestionare a stocurilor de anghilă, de a face schimb de informații între diferitele părți și de a evalua progresele înregistrate în punerea în aplicare la nivel național și european;

Amendamentul

6. cere deci să se înființeze un **grup** consultativ special pentru domeniul anghilei, format din reprezentanți ai statelor membre, ai sectorului pescuitului, pescari ce practică pescuitul recreativ, administratori ai apelor, companii hidroelectrice, **societatea civilă** și alte părți interesate, **asigurându-se reprezentarea deplină și echilibrată a tuturor părților interesate**; recomandă ca acest consiliu consultativ să aibă sarcina de a consilia Comisia cu privire la punerea în aplicare a Regulamentului privind rezervele de anghilă, de a oferi feedback statelor membre cu privire la planurile lor de gestionare a stocurilor de anghilă, de a face schimb de informații între diferitele părți și de a evalua progresele înregistrate în punerea în aplicare la nivel național și european;

Or. en

Amendamentul 34
Isabel Carvalhais

Propunere de rezoluție
Punctul 6

Propunerea de rezoluție

6. cere deci să se înființeze un consiliu consultativ special pentru domeniul anghilei, format din reprezentanți **ai statelor membre și** ai sectorului pescuitului, pescari ce practică pescuitul recreativ, administratori ai apelor, companii hidroelectrice, ecologiști și alte părți interesate; **recomandă ca acest consiliu** consultativ **să aibă sarcina** de a consilia Comisia cu privire la punerea în aplicare a Regulamentului privind rezervele de anghilă, de a oferi feedback statelor membre cu privire la planurile lor de gestionare a stocurilor de anghilă, de a face schimb de informații între diferitele părți și de a evalua progresele înregistrate în punerea în aplicare la nivel național și european;

Amendamentul

6. cere deci să se înființeze un consiliu consultativ special pentru domeniul anghilei, format din reprezentanți ai sectorului pescuitului, pescari ce practică pescuitul recreativ, administratori ai apelor, companii hidroelectrice, ecologiști și alte părți interesate; **subliniază că principala sarcină a consiliului** consultativ **este aceea** de a consilia Comisia cu privire la punerea în aplicare a Regulamentului privind rezervele de anghilă, de a oferi feedback statelor membre cu privire la planurile lor de gestionare a stocurilor de anghilă, de a face schimb de informații între diferitele părți și de a evalua progresele înregistrate în punerea în aplicare la nivel național și european;

Or. en

Amendamentul 35
Asger Christensen

Propunere de rezoluție
Punctul 6

Propunerea de rezoluție

6. cere deci să se înființeze un **consiliu consultativ** special pentru domeniul anghilei, format din reprezentanți ai statelor membre și ai sectorului pescuitului, pescari ce practică pescuitul recreativ, administratori ai apelor, companii hidroelectrice, ecologiști și alte părți interesate; recomandă ca acest

Amendamentul

6. cere deci să se înființeze un **grup** special pentru domeniul anghilei, format din reprezentanți ai statelor membre și ai sectorului pescuitului, pescari ce practică pescuitul recreativ, administratori ai apelor, companii hidroelectrice, ecologiști și alte părți interesate; recomandă ca acest **organism** să aibă sarcina de a consilia

consiliu consultativ să aibă sarcina de a consilia Comisia cu privire la punerea în aplicare a Regulamentului privind rezervele de anghilă, de a oferi feedback statelor membre cu privire la planurile lor de gestionare a stocurilor de anghilă, de a face schimb de informații între diferitele părți și de a evalua progresele înregistrate în punerea în aplicare la nivel național și european;

Comisia cu privire la punerea în aplicare a Regulamentului privind rezervele de anghilă, de a oferi feedback statelor membre cu privire la planurile lor de gestionare a stocurilor de anghilă, de a face schimb de informații între diferitele părți și de a evalua progresele înregistrate în punerea în aplicare la nivel național și european;

Or. en

Amendamentul 36 **Martin Hlaváček**

Propunere de rezoluție **Punctul 6**

Propunerea de rezoluție

6. cere deci să se înființeze un **consiliu consultativ** special pentru domeniul anghilei, format din reprezentanți ai statelor membre și ai sectorului pescuitului, pescari ce practică pescuitul recreativ, administratori ai apelor, companii hidroelectrice, ecologiști și alte părți interesate; recomandă ca acest **consiliu consultativ** să aibă sarcina de a consilia Comisia cu privire la punerea în aplicare a Regulamentului privind rezervele de anghilă, de a oferi feedback statelor membre cu privire la planurile lor de gestionare a stocurilor de anghilă, de a face schimb de informații între diferitele părți și de a evalua progresele înregistrate în punerea în aplicare la nivel național și european;

Amendamentul

6. cere deci să se înființeze un **grup transfrontalier** special pentru domeniul anghilei, format din reprezentanți ai statelor membre și ai sectorului pescuitului, pescari ce practică pescuitul recreativ, administratori ai apelor, companii hidroelectrice, ecologiști și alte părți interesate; recomandă ca acest **grup** să aibă sarcina de a consilia Comisia cu privire la punerea în aplicare a Regulamentului privind rezervele de anghilă, de a oferi feedback statelor membre cu privire la planurile lor de gestionare a stocurilor de anghilă, de a face schimb de informații între diferitele părți și de a evalua progresele înregistrate în punerea în aplicare la nivel național și european;

Or. en

Amendamentul 37 **France Jamet**

Propunere de rezoluție
Punctul 6

Propunerea de rezoluție

6. cere deci să se înființeze un consiliu consultativ special pentru domeniul anghilei, format din reprezentanți ai statelor membre și ai sectorului pescuitului, pescari ce practică pescuitul recreativ, administratori ai apelor, companii hidroelectrice, **ecologiști și alte părți interesate**; recomandă ca acest consiliu consultativ să aibă sarcina de a consilia Comisia cu privire la punerea în aplicare a Regulamentului privind rezervele de anghilă, de a oferi feedback statelor membre cu privire la planurile lor de gestionare a stocurilor de anghilă, de a face schimb de informații între diferitele părți și de a evalua progresele înregistrate în punerea în aplicare la nivel național și european;

Amendamentul

6. cere deci să se înființeze un consiliu consultativ special pentru domeniul anghilei, format din reprezentanți ai statelor membre și ai sectorului pescuitului, pescari ce practică pescuitul recreativ, administratori ai apelor, companii hidroelectrice și **toți actorii interesați**; recomandă ca acest consiliu consultativ să aibă sarcina de a consilia Comisia cu privire la punerea în aplicare a Regulamentului privind rezervele de anghilă, de a oferi feedback statelor membre cu privire la planurile lor de gestionare a stocurilor de anghilă, de a face schimb de informații între diferitele părți și de a evalua progresele înregistrate în punerea în aplicare la nivel național și european;

Or. fr

Amendamentul 38
Isabel Carvalhais

Propunere de rezoluție
Punctul 7

Propunerea de rezoluție

7. ia act, în acest sens, de intenția Comisiei de a înființa un grup de experți, așa cum a anunțat în planul său de acțiune privind ecosistemele marine, menit să reunească experți în domeniul pescuitului și al infrastructurii din cadrul ministerelor naționale; cere Comisiei **să ia în considerare** sugestiile de mai sus atunci când înființează acest grup de experți;

Amendamentul

7. ia act, în acest sens, de intenția Comisiei de a înființa un grup de experți, așa cum a anunțat în planul său de acțiune privind ecosistemele marine, menit să reunească experți în domeniul pescuitului și al infrastructurii din cadrul ministerelor naționale; cere Comisiei **și statelor membre să sprijine și să promoveze** sugestiile de mai sus **și să le ia în considerare** atunci când înființează acest grup de experți;

Or. en

Amendamentul 39

Ska Keller

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Punctul 7

Propunerea de rezoluție

7. ia act, în acest sens, de **intenția Comisiei de a înființa un grup de experți, așa cum a anunțat** în planul său de acțiune privind ecosistemele marine, **menit să reunească experți în domeniul pescuitului și al infrastructurii din cadrul ministerelor naționale; cere Comisiei să ia în considerare sugestiile de mai sus atunci când înființează acest grup de experți;**

Amendamentul

7. ia act, în acest sens, de **faptul că Comisia a subliniat** în planul său de acțiune privind ecosistemele marine **că este important și urgent să se îmbunătățească conservarea speciilor critic periclitate care fac obiectul pescuitului comercial, cum ar fi anghila europeană, și să se adopte o abordare cuprinzătoare, care să acopere diferite politici de gestionare și de conservare a acestei specii;**

Or. en

Amendamentul 40

Isabel Carvalhais

Propunere de rezoluție

Punctul 8

Propunerea de rezoluție

8. **regretă faptul că de când a fost adoptat Regulamentul privind gestionarea rezervelor de anghilă, un singur stat membru a prezentat spre aprobare un plan de gestionare a rezervelor de anghilă actualizat;** invită insistent statele membre să își actualizeze periodic planurile de gestionare a rezervelor de anghilă în funcție de cele mai bune cunoștințe și cea mai bună consiliere disponibile; încurajează statele membre să stabilească în planurile lor actualizate de gestionare a rezervelor de anghilă obiective concrete și termene intermediare; subliniază că refacerea rezervelor de anghilă este un

Amendamentul

8. invită insistent statele membre să își actualizeze periodic planurile de gestionare a rezervelor de anghilă în funcție de cele mai bune cunoștințe și cea mai bună consiliere disponibile; încurajează statele membre să stabilească în planurile lor actualizate de gestionare a rezervelor de anghilă obiective concrete și termene intermediare; subliniază că refacerea rezervelor de anghilă este un proces pe termen lung care necesită un efort permanent și că un plan de gestionare punctual nu va fi suficient;

proces pe termen lung care necesită un efort permanent și că un plan de gestionare punctual nu va fi suficient;

Or. en

Amendamentul 41

Ska Keller

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Punctul 8

Propunerea de rezoluție

8. regretă faptul că de când a fost adoptat Regulamentul privind gestionarea rezervelor de anghilă, un singur stat membru a prezentat spre aprobare un plan de gestionare a rezervelor de anghilă actualizat; invită insistent statele membre să își actualizeze periodic planurile de gestionare a rezervelor de anghilă în funcție de cele mai bune cunoștințe și cea mai bună consiliere disponibile; încurajează statele membre să stabilească în planurile lor actualizate de gestionare a rezervelor de anghilă obiective concrete și termene intermediare; subliniază că refacerea rezervelor de anghilă este un proces pe termen lung care necesită un efort permanent și că un plan de gestionare punctual nu va fi suficient;

Amendamentul

8. regretă faptul că de când a fost adoptat Regulamentul privind gestionarea rezervelor de anghilă, un singur stat membru a prezentat spre aprobare un plan de gestionare a rezervelor de anghilă actualizat; invită insistent statele membre să își actualizeze periodic planurile de gestionare a rezervelor de anghilă în funcție de cele mai bune cunoștințe **științifice** și cea mai bună consiliere **științifică** disponibile; încurajează statele membre să stabilească în planurile lor actualizate de gestionare a rezervelor de anghilă obiective concrete și termene intermediare; subliniază că refacerea rezervelor de anghilă este un proces pe termen lung care necesită un efort permanent și că un plan de gestionare punctual nu va fi suficient;

Or. en

Amendamentul 42

Asger Christensen, Martin Hlaváček

Propunere de rezoluție

Punctul 8

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

8. regretă faptul că de când a fost adoptat Regulamentul privind gestionarea rezervelor de anghilă, un singur stat membru a prezentat spre aprobare un plan de gestionare a rezervelor de anghilă actualizat; invită insistent statele membre să își actualizeze periodic planurile de gestionare a rezervelor de anghilă în funcție de cele mai bune cunoștințe și cea mai bună consiliere disponibile; **încurajează** statele membre să stabilească în planurile lor actualizate de gestionare a rezervelor de anghilă obiective concrete și termene intermediare; subliniază că refacerea rezervelor de anghilă este un proces pe termen lung care necesită un efort permanent și că un plan de gestionare punctual nu va fi suficient;

8. regretă faptul că de când a fost adoptat Regulamentul privind gestionarea rezervelor de anghilă, un singur stat membru a prezentat spre aprobare un plan de gestionare a rezervelor de anghilă actualizat; invită insistent statele membre să își actualizeze periodic planurile de gestionare a rezervelor de anghilă în funcție de cele mai bune cunoștințe și cea mai bună consiliere disponibile; **invită** statele membre să stabilească în planurile lor actualizate de gestionare a rezervelor de anghilă obiective concrete și termene intermediare; subliniază că refacerea rezervelor de anghilă este un proces pe termen lung care necesită un efort permanent și că un plan de gestionare punctual nu va fi suficient;

Or. en

Amendamentul 43 **Isabel Carvalhais**

Propunere de rezoluție **Punctul 9**

Propunerea de rezoluție

9. regretă faptul că numărul statelor membre care respectă cerința de raportare prevăzută la articolul 9 alineatul (1) din Regulamentul privind rezervele de anghilă a scăzut în timp; reamintește statelor membre obligațiile care le revin în temeiul articolul 9 alineatul (1); subliniază faptul că este esențial să se **adune** cât mai multe informații și date pentru a putea **lua măsurile** adecvate;

Amendamentul

9. **subliniază că există o întârziere în punerea în aplicare a regulamentului și că s-a făcut o raportare incompletă a datelor privind anghila**; regretă faptul că numărul statelor membre care respectă cerința de raportare prevăzută la articolul 9 alineatul (1) din Regulamentul privind rezervele de anghilă a scăzut în timp; reamintește statelor membre obligațiile care le revin în temeiul articolului 9 alineatul (1); subliniază faptul că este esențial să se **dispună de** cât mai multe informații și date, **astfel încât să se asigure disponibilitatea celor mai actualizate recomandări științifice**, pentru a putea **decide, pune în aplicare și evalua cele mai adecvate măsuri de gestionare**;

Amendamentul 44
Asger Christensen, Martin Hlaváček

Propunere de rezoluție
Punctul 9

Propunerea de rezoluție

9. regretă faptul că numărul statelor membre care respectă cerința de raportare prevăzută la articolul 9 alineatul (1) din Regulamentul privind rezervele de anghilă a scăzut în timp; reamintește statelor membre obligațiile **care le revin în temeiul articolul 9 alineatul (1)**; subliniază faptul că este esențial să se adune cât mai multe informații și date pentru a putea lua măsurile adecvate;

Amendamentul

9. regretă faptul că numărul statelor membre care respectă cerința de raportare prevăzută la articolul 9 alineatul (1) din Regulamentul privind rezervele de anghilă a scăzut în timp; reamintește statelor membre **că este important să își îndeplinească** obligațiile **în acest sens**; subliniază faptul că este esențial să se adune cât mai multe informații și date pentru a putea lua măsurile adecvate;

Or. en

Amendamentul 45
Ska Keller
în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție
Punctul 9

Propunerea de rezoluție

9. regretă faptul că numărul statelor membre care respectă cerința de raportare prevăzută la articolul 9 alineatul (1) din Regulamentul privind rezervele de anghilă a scăzut în timp; reamintește statelor membre obligațiile care le revin în temeiul articolul 9 alineatul (1); subliniază faptul că este esențial să se adune cât mai multe informații și date **pentru a putea lua măsurile adecvate**;

Amendamentul

9. regretă faptul că numărul statelor membre care respectă cerința de raportare prevăzută la articolul 9 alineatul (1) din Regulamentul privind rezervele de anghilă a scăzut în timp; reamintește statelor membre obligațiile care le revin în temeiul articolului 9 alineatul (1); subliniază faptul că este esențial să se adune cât mai multe informații și date; **subliniază că o lipsă de date nu împiedică statele membre să acționeze**;

Or. en

Amendamentul 46

Ska Keller

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Punctul 9 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

9a. salută măsurile luate în cadrul Comisiei Generale pentru Pescuit în Marea Mediterană (CGPM) care vizează îmbunătățirea gestionării și cercetării privind rezervele de anghilă din Marea Mediterană;

Or. en

Amendamentul 47

France Jamet

Propunere de rezoluție

Punctul 10

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

10. subliniază **rolul important** pe care îl joacă pescuitul de anghilă în societate, pescuitul de anghilă fiind atât o activitate socioeconomică, cât și o tradiție culturală, veche de secole; consideră că pescuitul de anghilă s-a redus semnificativ în ultimul deceniu; invită Comisia și statele membre să se abțină, pe cât posibil, să impună alte restricții asupra pescuitului; subliniază că pescarii au un rol important, acela de paznici și de „ochi și urechi”, iar interzicerea completă a activităților de pescuit ar putea duce la amplificarea pescuitului ilegal, nedeclarat și nereglementat (INN); evidențiază că pescuitul de anghilă reprezintă o activitate artizanală la scară mică și se desfășoară adesea în zone îndepărtate, unde pescarii joacă un rol important în societate și pentru

10. subliniază **importanța rolului** pe care îl joacă pescuitul de anghilă în societate, pescuitul de anghilă fiind atât o activitate socioeconomică, cât și o tradiție culturală, veche de secole; consideră că pescuitul de anghilă s-a redus semnificativ în ultimul deceniu; invită Comisia și statele membre să se abțină, pe cât posibil, să impună alte restricții asupra pescuitului; subliniază că pescarii au un rol important, acela de paznici și de „ochi și urechi”, iar interzicerea completă a activităților de pescuit ar putea duce la amplificarea pescuitului ilegal, nedeclarat și nereglementat (INN); **reamintește că pescarii sunt sensibilizați cu privire la gestionarea și conservarea rezervelor de anghilă; subliniază că este necesar să se identifice toți ceilalți factori care conduc**

mediu;

la diminuarea rezervelor de anghilă, cum ar fi poluarea de origine terestră, variațiile climatice sau braconajul; evidențiază că pescuitul de anghilă reprezintă o activitate artizanală la scară mică și se desfășoară adesea în zone îndepărtate, unde pescarii joacă un rol important în societate și pentru mediu;

Or. fr

Amendamentul 48

Asger Christensen, Martin Hlaváček

Propunere de rezoluție

Punctul 10

Propunerea de rezoluție

10. subliniază rolul important pe care îl joacă pescuitul de anghilă în **societate**, pescuitul de anghilă fiind atât o activitate socioeconomică, cât și o tradiție culturală, veche de secole; **consideră** că pescuitul de anghilă s-a redus semnificativ în ultimul deceniu; invită Comisia și statele membre să se abțină, pe cât posibil, să impună alte restricții asupra pescuitului; subliniază că pescarii au un rol important, acela de **paznici** și de „ochi și urechi”, iar interzicerea completă a activităților de pescuit **ar putea duce** la amplificarea pescuitului ilegal, nedeclarat și nereglementat (INN); evidențiază că pescuitul de anghilă reprezintă o activitate artizanală la scară mică și se desfășoară adesea în zone îndepărtate, unde pescarii joacă un rol important în societate și pentru mediu;

Amendamentul

10. subliniază rolul important pe care îl joacă pescuitul de anghilă în **comunitățile locale**, pescuitul de anghilă fiind atât o activitate socioeconomică, cât și o tradiție culturală, veche de secole; **constată** că pescuitul de anghilă s-a redus semnificativ în ultimul deceniu; invită Comisia și statele membre să se abțină, pe cât posibil, să impună alte restricții asupra pescuitului **și, atunci când este necesar, să asigure furnizarea compensațiilor și a sprijinului adecvate**; subliniază că pescarii au un rol important, acela de **a aduna date** și de „ochi și urechi” **în ceea ce privește activitățile zilnice pe mare; evidențiază riscul ca** interzicerea completă a activităților de pescuit **să ducă** la amplificarea pescuitului ilegal, nedeclarat și nereglementat (INN); evidențiază că pescuitul de anghilă reprezintă o activitate artizanală la scară mică și se desfășoară adesea în zone **rurale și** îndepărtate, unde pescarii joacă un rol important în **economie**, societate și pentru mediu;

Or. en

Amendamentul 49
Isabel Carvalhais

Propunere de rezoluție
Punctul 10

Propunerea de rezoluție

10. subliniază rolul important pe care îl joacă pescuitul de anghilă în societate, pescuitul de anghilă fiind atât o activitate socioeconomică, cât și o tradiție culturală, veche de secole; consideră că pescuitul de anghilă s-a redus semnificativ în ultimul deceniu; **invită Comisia și statele membre să se abțină, pe cât posibil, să impună alte restricții asupra pescuitului;** subliniază că pescarii au un rol important, acela de paznici și de „ochi și urechi”, **iar interzicerea completă a activităților de pescuit ar putea duce la amplificarea pescuitului ilegal, nedeclarat și nereglementat (INN);** evidențiază că pescuitul de anghilă **reprezintă o activitate artizanală** la scară mică și se desfășoară adesea în zone îndepărtate, unde pescarii joacă un rol important în societate și pentru mediu;

Amendamentul

10. subliniază rolul important pe care îl joacă pescuitul de anghilă în societate, pescuitul de anghilă fiind atât o activitate socioeconomică, cât și o tradiție culturală, veche de secole; consideră că pescuitul de anghilă s-a redus semnificativ în ultimul deceniu; subliniază că pescarii au un rol important, acela de paznici și de „ochi și urechi” **pe mările și râurile noastre și** evidențiază că pescuitul de anghilă **este realizat în principal de pescari care practică pescuitul tradițional,** la scară mică, și se desfășoară adesea în zone îndepărtate, unde pescarii joacă un rol important în societate și pentru mediu;

Or. en

Amendamentul 50
Anja Hazekamp

Propunere de rezoluție
Punctul 10

Propunerea de rezoluție

10. subliniază rolul important pe care îl joacă **pescuitul de anghilă în societate, pescuitul de anghilă fiind atât o activitate socioeconomică, cât și o tradiție culturală, veche de secole;** consideră că pescuitul de anghilă s-a redus semnificativ în ultimul deceniu; invită Comisia și statele membre să **se abțină, pe cât posibil, să impună alte**

Amendamentul

10. subliniază rolul important pe care îl joacă **anghila în ecosisteme, precum și valoarea intrinsecă a acestei specii;** consideră că pescuitul de anghilă s-a redus semnificativ în ultimul deceniu; invită Comisia și statele membre să **mențină restricțiile asupra pescuitului, precum și alte măsuri, atât timp cât este necesar**

restricții asupra pescuitului; subliniază că pescarii au un rol important, acela de paznici și de „ochi și urechi”, iar interzicerea completă a activităților de pescuit ar putea duce la amplificarea pescuitului ilegal, nedeclarat și nereglementat (INN); evidențiază că pescuitul de anghilă reprezintă o activitate artizanală la scară mică și se desfășoară adesea în zone îndepărtate, unde pescarii joacă un rol important în societate și pentru mediu;

pentru a asigura populații sănătoase de anghilă; subliniază că este un fapt bine stabilit din punct de vedere științific că, în sistemele marine, pescuitul a avut cel mai mare impact asupra biodiversității (specii vizate, specii nevizate și habitate) în ultimii 50 de ani, alături de alți factori semnificativi care conduc la declinul biodiversității; evidențiază că pescuitul de anghilă reprezintă o activitate artizanală la scară mică și se desfășoară adesea în zone îndepărtate, unde pescarii joacă un rol important în societate; reamintește că pescuitul la scară mică reprezintă, la nivel mondial, peste 90 % din pescuitul comercial și aproape jumătate din capturile globale de pește;

Or. en

Amendamentul 51 **Annie Schreijer-Pierik**

Propunere de rezoluție **Punctul 10**

Propunerea de rezoluție

10. subliniază rolul important pe care îl joacă pescuitul de anghilă în societate, pescuitul de anghilă fiind atât o activitate socioeconomică, cât și o tradiție culturală, veche de secole; consideră că pescuitul de anghilă s-a redus semnificativ în ultimul deceniu; invită Comisia și statele membre să se abțină, pe cât posibil, să impună alte restricții asupra pescuitului; subliniază că pescarii au un rol important, acela de paznici și de „ochi și urechi”, iar interzicerea completă a activităților de pescuit ar putea duce la amplificarea pescuitului ilegal, nedeclarat și nereglementat (INN); evidențiază că pescuitul de anghilă reprezintă o activitate artizanală la scară mică și se desfășoară adesea în zone îndepărtate, unde pescarii joacă un rol important în societate și pentru

Amendamentul

10. subliniază rolul important pe care îl joacă pescuitul de anghilă în societate, pescuitul de anghilă fiind atât o activitate socioeconomică, cât și o tradiție culturală, veche de secole; consideră că pescuitul de anghilă s-a redus semnificativ în ultimul deceniu; invită Comisia și statele membre să se abțină, pe cât posibil, să impună alte restricții asupra pescuitului; subliniază că pescarii, **inclusiv cei care practică pescuitul recreativ**, au un rol important, acela de paznici și de „ochi și urechi”, iar interzicerea completă a activităților de pescuit ar putea duce la amplificarea pescuitului ilegal, nedeclarat și nereglementat (INN); evidențiază că pescuitul de anghilă reprezintă o activitate artizanală la scară mică și se desfășoară adesea în zone îndepărtate, unde pescarii

mediu;

joacă un rol important în societate și pentru mediu;

Or. de

Amendamentul 52

Ska Keller

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Punctul 10

Propunerea de rezoluție

10. subliniază rolul important pe care îl joacă pescuitul de anghilă în societate, pescuitul de anghilă fiind atât o activitate socioeconomică, cât și o tradiție culturală, veche de secole; consideră că pescuitul de anghilă s-a redus semnificativ în ultimul deceniu; invită Comisia și statele membre să **se abțină, pe cât posibil, să impună alte restricții** asupra pescuitului; subliniază că pescarii au un rol important, acela de paznici **și de „ochi și urechi”, iar interzicerea completă a activităților de pescuit ar putea duce la amplificarea pescuitului ilegal, nedeclarat și nereglementat (INN)**; evidențiază că pescuitul de anghilă reprezintă o activitate artizanală la scară mică și se desfășoară adesea în zone îndepărtate, unde pescarii joacă un rol important în societate și pentru mediu;

Amendamentul

10. subliniază rolul important pe care îl joacă pescuitul de anghilă în societate, pescuitul de anghilă fiind atât o activitate socioeconomică, cât și o tradiție culturală, veche de secole; consideră că pescuitul de anghilă s-a redus semnificativ în ultimul deceniu, **dar că starea rezervelor rămâne totuși critică**; invită Comisia și statele membre să **monitorizeze restricțiile existente** asupra pescuitului **și, dacă este necesar, să propună acțiuni suplimentare bazate pe cele mai bune recomandări științifice disponibile**; subliniază că pescarii au un rol important, acela de paznici **ai mării**; evidențiază că pescuitul de anghilă reprezintă o activitate artizanală la scară mică și se desfășoară adesea în zone îndepărtate, unde pescarii joacă un rol important în societate și pentru mediu;

Or. en

Amendamentul 53

Asger Christensen, Martin Hlaváček

Propunere de rezoluție

Punctul 11

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

11. își exprimă speranța că, în cazul în care ar putea fi nevoie de impunerea unor restricții suplimentare asupra pescuitului, acest lucru se va face în contextul planurilor naționale de gestionare a rezervelor de anghilă, și nu sub forma unor decizii ad-hoc ale Consiliului, și pe **baza unor** evaluări prealabile ale impactului socioeconomic;

11. își exprimă speranța că, în cazul în care ar putea fi nevoie de impunerea unor restricții suplimentare asupra pescuitului, acest lucru se va face **într-un mod cuprinzător, de preferat** în contextul planurilor naționale de gestionare a rezervelor de anghilă, și nu sub forma unor decizii ad-hoc ale Consiliului; **subliniază că, indiferent de metodă, toate restricțiile trebuie să fie bazate pe cele mai bune recomandări științifice** și pe evaluări prealabile ale impactului socioeconomic; **îndeamnă, prin urmare, statele membre să utilizeze și să actualizeze în mod mai activ planurile de gestionare a rezervelor de anghilă pentru a evita deciziile ad-hoc ale Consiliului;**

Or. en

Amendamentul 54

Ska Keller

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Punctul 11

Propunerea de rezoluție

11. își exprimă speranța că, în cazul în care ar putea fi nevoie de impunerea unor restricții suplimentare asupra pescuitului, acest lucru se va face **în contextul planurilor naționale de gestionare a rezervelor de anghilă, și nu sub forma unor decizii ad-hoc ale Consiliului, și pe baza unor evaluări prealabile ale impactului socioeconomic;**

Amendamentul

11. își exprimă speranța că, în cazul în care ar putea fi nevoie de impunerea unor restricții suplimentare asupra pescuitului, acest lucru se va face pe baza **celor mai bune recomandări științifice disponibile și cu măsuri adecvate de compensare, în conformitate cu dispozițiile FEAMPA, pentru pescarii afectați de interdicții, în special pentru cei din sectorul pescuitului la scară mică;**

Or. en

Amendamentul 55

Isabel Carvalhais

Propunere de rezoluție
Punctul 11

Propunerea de rezoluție

11. *își exprimă speranța* că, în cazul în care **ar putea fi** nevoie de impunerea unor restricții suplimentare asupra pescuitului, acest lucru **se va face** în contextul planurilor naționale de gestionare a rezervelor de anghilă, și nu sub forma unor decizii ad-hoc ale Consiliului, și **pe baza unor** evaluări prealabile ale impactului socioeconomic;

Amendamentul

11. **subliniază** că, în cazul în care **se consideră că este** nevoie de impunerea unor restricții suplimentare asupra pescuitului **de anghilă**, acest lucru **ar trebui să se facă** în contextul planurilor naționale de gestionare a rezervelor de anghilă, și nu sub forma unor decizii ad-hoc ale Consiliului, și **că deciziile ar trebui să țină seama de** evaluări prealabile ale impactului socioeconomic **și asupra mediului**;

Or. en

Amendamentul 56
Isabel Carvalhais

Propunere de rezoluție
Punctul 12

Propunerea de rezoluție

12. reafirmă că repopularea este una dintre măsurile de refacere enumerate la articolul 2 alineatul (8) din Regulamentul privind rezervele de anghilă; consideră că repopularea este o măsură necesară până la rezolvarea adecvată a problemei barierelor din calea migrației; **invită statele membre să continue practica repopulării; subliniază faptul că, deși nu se poate stabili în ce măsură a contribuit repopularea la refacerea rezervelor la nivel internațional, aceasta poate avea efecte pozitive la nivel local; consideră că repopularea este o modalitate de a răspândi și de a limita riscurile la care este expusă refacerea rezervelor, având în vedere seceta tot mai mare care creează probleme în râurile din întreaga Europă; subliniază, de asemenea, că capturile destinate repopulării sunt relativ scăzute**

Amendamentul

12. reafirmă că repopularea este una dintre măsurile de refacere enumerate la articolul 2 alineatul (8) din Regulamentul privind rezervele de anghilă; consideră că repopularea este o măsură necesară până la rezolvarea adecvată a problemei barierelor din calea migrației **și, prin urmare:**

(2-3 % din totalul puietului de anghilă); evidențiază că capturile de puiet de anghilă sunt esențiale pentru sectorul acvaculturii europene și recunoaște rolul important pe care îl are acvacultura în repopulare;

Or. en

Amendamentul 57

Ska Keller

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Punctul 12

Propunerea de rezoluție

12. reafirmă că repopularea este una dintre măsurile de refacere enumerate la articolul 2 alineatul (8) din Regulamentul privind rezervele de anghilă; **consideră** că repopularea este o măsură **necesară până la rezolvarea adecvată a problemei barierelor din calea migrației; invită statele membre să continue practica repopulării;** subliniază **faptul** că, **deși nu se poate stabili în ce măsură a contribuit** repopularea la refacerea rezervelor la nivel internațional, **aceasta poate avea efecte pozitive la nivel local; consideră că repopularea este o modalitate de a răspândi și de a limita riscurile la care este expusă refacerea rezervelor, având în vedere seceta tot mai mare care creează probleme în râurile din întreaga Europă; subliniază, de asemenea, că capturile destinate repopulării sunt relativ scăzute (2-3 % din totalul puietului de anghilă); evidențiază că** capturile de puiet de anghilă **sunt esențiale** pentru sectorul acvaculturii europene și **recunoaște rolul important pe care îl are acvacultura în** repopulare;

Amendamentul

12. reafirmă că repopularea este una dintre măsurile de refacere enumerate la articolul 2 alineatul (8) din Regulamentul privind rezervele de anghilă; **subliniază** că repopularea este **considerată** o măsură **pe termen scurt și mediu, la care ar trebui să se renunțe progresiv, pe măsură ce se îmbunătățesc refacerea naturală a populațiilor și conectivitatea cursurilor de apă;** subliniază că repopularea **nu este o măsură de conservare și nu ar trebui folosită ca substitut pentru măsurile adecvate de protecție și conservare;** **reamintește cele mai recente avize de zero capturi ale ICES pentru 2023, inclusiv** capturile de puiet de anghilă pentru repopulare **și acvacultură;**

Or. en

Amendamentul 58
France Jamet

Propunere de rezoluție
Punctul 12

Propunerea de rezoluție

12. reafirmă că repopularea este una dintre măsurile de refacere enumerate la articolul 2 alineatul (8) din Regulamentul privind rezervele de anghilă; consideră că repopularea este o măsură necesară până la rezolvarea adecvată a problemei barierelor din calea migrației; invită statele membre să continue practica repopulării; subliniază faptul că, deși nu se poate stabili în ce măsură a contribuit repopularea la refacerea rezervelor la nivel internațional, aceasta poate avea efecte pozitive la nivel local; consideră că repopularea este o modalitate de a răspândi și de a limita riscurile la care este expusă refacerea rezervelor, având în vedere seceta tot mai mare care creează probleme în râurile din întreaga Europă; subliniază, de asemenea, că capturile destinate repopulării sunt relativ scăzute (2-3 % din totalul puietului de anghilă); ***evidențiază că capturile de puiet de anghilă sunt esențiale pentru sectorul acvaculturii europene și recunoaște rolul important pe care îl are acvacultura în repopulare;***

Amendamentul

12. reafirmă că repopularea este una dintre măsurile de refacere enumerate la articolul 2 alineatul (8) din Regulamentul privind rezervele de anghilă; consideră că repopularea este o măsură necesară până la rezolvarea adecvată a problemei barierelor din calea migrației; invită statele membre să continue practica repopulării; subliniază faptul că, deși nu se poate stabili în ce măsură a contribuit repopularea la refacerea rezervelor la nivel internațional, aceasta poate avea efecte pozitive la nivel local; consideră că repopularea este o modalitate de a răspândi și de a limita riscurile la care este expusă refacerea rezervelor, având în vedere seceta tot mai mare care creează probleme în râurile din întreaga Europă; subliniază, de asemenea, că capturile destinate repopulării sunt relativ scăzute (2-3 % din totalul puietului de anghilă);

Or. fr

Amendamentul 59
Martin Hlaváček

Propunere de rezoluție
Punctul 12

Propunerea de rezoluție

12. reafirmă că repopularea este una dintre măsurile de refacere enumerate la articolul 2 alineatul (8) din Regulamentul

Amendamentul

12. reafirmă că repopularea este una dintre măsurile de refacere enumerate la articolul 2 alineatul (8) din Regulamentul

privind rezervele de anghilă; consideră că repopularea este o măsură necesară până la rezolvarea adecvată a problemei barierelor din calea migrației; invită statele membre să continue practica repopulării; subliniază faptul că, deși nu se poate stabili în ce măsură a contribuit repopularea la refacerea rezervelor la nivel internațional, aceasta poate avea efecte pozitive la nivel local; consideră că repopularea este o modalitate de a răspândi și de a limita riscurile la care este expusă refacerea rezervelor, având în vedere seceta tot mai mare care creează probleme în râurile din întreaga Europă; subliniază, de asemenea, că capturile destinate repopulării sunt relativ scăzute (2-3 % din totalul puietului de anghilă); evidențiază că capturile de puiet de anghilă sunt esențiale pentru sectorul acvaculturii europene și recunoaște rolul important pe care îl are acvacultura în repopulare;

privind rezervele de anghilă; consideră că repopularea este o măsură necesară până la rezolvarea adecvată a problemei barierelor din calea migrației; invită statele membre să continue practica repopulării, **inclusiv cu sprijinul FEAMPA**; subliniază faptul că, deși nu se poate stabili în ce măsură a contribuit repopularea la refacerea rezervelor la nivel internațional, aceasta poate avea efecte pozitive la nivel local, **în special asupra biodiversității peștilor**; consideră că repopularea este o modalitate de a răspândi și de a limita riscurile la care este expusă refacerea rezervelor, având în vedere seceta tot mai mare care creează probleme în râurile din întreaga Europă; subliniază, de asemenea, că capturile destinate repopulării sunt relativ scăzute (2-3 % din totalul puietului de anghilă); evidențiază că capturile de puiet de anghilă sunt esențiale pentru sectorul acvaculturii europene și recunoaște rolul important pe care îl are acvacultura în repopulare;

Or. en

Amendamentul 60 **Annie Schreijer-Pierik**

Propunere de rezoluție **Punctul 12**

Propunerea de rezoluție

12. reafirmă că repopularea este una dintre măsurile de refacere enumerate la articolul 2 alineatul (8) din Regulamentul privind rezervele de anghilă; consideră că repopularea este o măsură necesară până la rezolvarea adecvată a problemei barierelor din calea migrației; invită statele membre să continue practica repopulării; subliniază faptul că, deși nu se poate stabili în ce măsură a contribuit repopularea la refacerea rezervelor la nivel internațional, aceasta poate avea efecte pozitive la nivel local; consideră că repopularea este o

Amendamentul

12. reafirmă că repopularea este una dintre măsurile de refacere enumerate la articolul 2 alineatul (8) din Regulamentul privind rezervele de anghilă; consideră că repopularea este o măsură necesară până la rezolvarea adecvată a problemei barierelor din calea migrației; invită statele membre să continue practica repopulării; subliniază faptul că, deși nu se poate stabili în ce măsură a contribuit repopularea la refacerea rezervelor la nivel internațional, aceasta poate avea efecte pozitive la nivel local **și regional**; consideră că repopularea

modalitate de a răspândi și de a limita riscurile la care este expusă refacerea rezervelor, având în vedere seceta tot mai mare care creează probleme în râurile din întreaga Europă; subliniază, de asemenea, că capturile destinate repopulării sunt relativ scăzute (2-3 % din totalul puietului de anghilă); evidențiază că capturile de puiet de anghilă sunt esențiale pentru sectorul acvaculturii europene și recunoaște rolul important pe care îl are acvacultura în repopulare;

este o modalitate de a răspândi și de a limita riscurile la care este expusă refacerea rezervelor, având în vedere seceta tot mai mare care creează probleme în râurile din întreaga Europă; subliniază, de asemenea, că capturile destinate repopulării sunt relativ scăzute (2-3 % din totalul puietului de anghilă); evidențiază că capturile *legale* de puiet de anghilă sunt esențiale pentru sectorul acvaculturii europene și recunoaște rolul important pe care îl are acvacultura în repopulare;

Or. de

Amendamentul 61 **Asger Christensen, Martin Hlaváček**

Propunere de rezoluție **Punctul 12**

Propunerea de rezoluție

12. reafirmă că repopularea este una dintre măsurile de refacere enumerate la articolul 2 alineatul (8) din Regulamentul privind rezervele de anghilă; consideră că repopularea este o măsură necesară până la rezolvarea adecvată a problemei barierelor din calea migrației; invită statele membre să continue practica repopulării; subliniază faptul că, deși nu se poate stabili în ce măsură a contribuit repopularea la refacerea rezervelor la nivel internațional, aceasta poate avea efecte pozitive la nivel local; consideră că repopularea este o modalitate de a răspândi și de a limita riscurile la care este expusă refacerea rezervelor, având în vedere seceta tot mai mare care creează probleme în râurile din întreaga Europă; subliniază, de asemenea, că capturile destinate repopulării sunt relativ scăzute (2-3 % din totalul puietului de anghilă); evidențiază că capturile de puiet de anghilă sunt esențiale pentru sectorul acvaculturii europene și recunoaște rolul important pe care îl are

Amendamentul

12. reafirmă că repopularea este una dintre măsurile de refacere enumerate la articolul 2 alineatul (8) din Regulamentul privind rezervele de anghilă; consideră că repopularea este o măsură necesară până la rezolvarea adecvată a problemei barierelor din calea migrației; invită, *în acest sens*, statele membre să continue practica repopulării; subliniază faptul că, deși nu se poate stabili în ce măsură a contribuit repopularea la refacerea rezervelor la nivel internațional, aceasta poate avea efecte pozitive la nivel local; consideră că repopularea este o modalitate de a răspândi și de a limita riscurile la care este expusă refacerea rezervelor, având în vedere seceta tot mai mare care creează probleme în râurile din întreaga Europă; subliniază, de asemenea, că capturile destinate repopulării sunt relativ scăzute (2-3 % din totalul puietului de anghilă); evidențiază că capturile de puiet de anghilă sunt esențiale pentru sectorul acvaculturii europene și recunoaște rolul important pe care îl are

acvacultura în repopulare;

acvacultura în repopulare;

Or. en

Amendamentul 62
Anja Hazekamp

Propunere de rezoluție
Punctul 12

Propunerea de rezoluție

12. **reafirmă** că repopularea este una dintre măsurile de refacere enumerate la articolul 2 alineatul (8) din Regulamentul privind rezervele de anghilă; **consideră că repopularea este o măsură necesară până la rezolvarea adecvată a problemei barierei din calea migrației; invită statele membre să continue practica repopulării;** subliniază faptul că, deși nu se poate stabili în ce măsură a contribuit repopularea la refacerea rezervelor la **nivel internațional**, aceasta poate avea efecte pozitive la nivel local; **consideră că repopularea este o modalitate de a răspândi și de a limita** riscurile **la care este expusă refacerea rezervelor, având în vedere seceta tot mai mare care creează probleme în râurile din întreaga Europă;** subliniază, de asemenea, **că capturile destinate repopulării sunt relativ scăzute (2-3 % din totalul puietului de anghilă);** **evidențiază** că capturile de puiet de anghilă **sunt esențiale pentru sectorul acvaculturii europene și recunoaște rolul important pe care îl are acvacultura în repopulare;**

Amendamentul

12. **observă** că repopularea este una dintre măsurile de refacere enumerate la articolul 2 alineatul (8) din Regulamentul privind rezervele de anghilă; subliniază faptul că, deși nu se poate stabili în ce măsură a contribuit repopularea la refacerea rezervelor la **nivelul populației totale**, aceasta poate avea efecte pozitive la nivel local; **observă că evaluarea Comisiei a pus în discuție utilizarea pe termen lung a repopulării ca măsură de conservare, având în vedere contribuția incertă a acesteia la evadarea exemplarelor reproducătoare și la refacerea ulterioară a populațiilor, precum și** riscurile **implicate, și că aceasta ar trebui să fie eliminată progresiv în cazul în care se îmbunătățesc în mod natural refacerea populației și evadarea exemplarelor reproducătoare;** subliniază, de asemenea, că **cel puțin 60 % din** capturile de puiet de anghilă **ar trebui să fie utilizate pentru repopulare în temeiul Regulamentului privind rezervele de anghilă, dar că acest obiectiv a fost atins doar în 2014;** **subliniază că avizul ICES pentru 2023 include o captură zero pentru toate stadiile de dezvoltare, inclusiv pentru puietul de anghilă destinat repopulării și acvaculturii;**

Or. en

Amendamentul 63
Isabel Carvalhais

Propunere de rezoluție
Punctul 12 – litera a (nouă)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

(a) invită statele membre să continue practica repopulării;

Or. en

Amendamentul 64
Isabel Carvalhais

Propunere de rezoluție
Punctul 12 – litera b (nouă)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

(b) subliniază că, deși nu se poate stabili în ce măsură a contribuit repopularea la refacerea rezervelor la nivel internațional, aceasta poate avea efecte pozitive la nivel local;

Or. en

Amendamentul 65
Isabel Carvalhais

Propunere de rezoluție
Punctul 12 – litera c (nouă)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

(c) consideră că repopularea este o modalitate de a răspândi și de a limita riscurile la care este expusă refacerea rezervelor, având în vedere seceta tot mai mare care creează probleme în râurile din întreaga Europă; subliniază, de asemenea, că capturile destinate repopulării sunt relativ scăzute (2-3 % din

totalul puietului de anghilă);

Or. en

Amendamentul 66
Isabel Carvalhais

Propunere de rezoluție
Punctul 12 – litera d (nouă)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

(d) evidențiază că capturile de puiet de anghilă sunt esențiale pentru sectorul acvaculturii europene și recunoaște rolul important pe care îl are acvacultura în repopulare;

Or. en

Amendamentul 67
Anja Hazekamp

Propunere de rezoluție
Punctul 13

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

13. invită statele membre să ofere pescarilor flexibilitate în stabilirea celor mai potrivite perioade de pescuit, care pot diferi de la o țară la alta; încurajează, în acest sens, statele membre să ia în considerare, în consultare cu pescarii, recurgerea la sistemele de cote pentru a menține pescuitul la niveluri responsabile; reliefează că unul dintre avantajele unui sistem de cote ar fi că acesta permite pescarilor să aleagă să pescuiască în momente în care acest lucru este interesant din punct de vedere comercial, limitând totodată capturile la un nivel responsabil; adaugă că acest lucru ar putea contribui la prevenirea pescuitului excesiv;

eliminat

Amendamentul 68

Ska Keller

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Punctul 13

Propunerea de rezoluție

13. invită statele membre să **ofere pescarilor flexibilitate în stabilirea celor mai potrivite perioade de pescuit, care pot diferi de la o țară la alta; încurajează, în acest sens, statele membre să ia în considerare, în consultare cu pescarii, recurgerea la sistemele de cote pentru a menține** pescuitul la niveluri responsabile; **reliefează că unul dintre avantajele unui sistem de cote ar fi că acesta permite pescarilor să aleagă să pescuiască în momente în care acest lucru este interesant din punct de vedere comercial, limitând totodată capturile la un nivel responsabil;** adaugă că acest lucru ar putea contribui la prevenirea pescuitului excesiv;

Amendamentul

13. invită statele membre să **mențină** pescuitul la niveluri responsabile, **în conformitate cu cele mai bune recomandări științifice disponibile;** adaugă că acest lucru ar putea contribui la prevenirea pescuitului excesiv;

Amendamentul 69

Isabel Carvalhais

Propunere de rezoluție

Punctul 13

Propunerea de rezoluție

13. **invită** statele membre să **ofere pescarilor flexibilitate în stabilirea celor mai potrivite perioade de pescuit, care pot diferi de la o țară la alta; încurajează, în acest sens, statele membre să ia în considerare, în consultare cu pescarii, recurgerea la sistemele de cote pentru a**

Amendamentul

13. **încurajează** statele membre, **în contextul planurilor de gestionare a rezervelor de anghilă și în consultare cu pescarii, să stabilească cele mai potrivite perioade de pescuit, ținând seama de necesitatea de a menține** pescuitul la niveluri responsabile;

menține pescuitul la niveluri responsabile;
reliefează că unul dintre avantajele unui sistem de cote ar fi că acesta permite pescarilor să aleagă să pescuiască în momente în care acest lucru este interesant din punct de vedere comercial, limitând totodată capturile la un nivel responsabil; adaugă că acest lucru ar putea contribui la prevenirea pescuitului excesiv;

Or. en

Amendamentul 70
Annie Schreijer-Pierik

Propunere de rezoluție
Punctul 13

Propunerea de rezoluție

13. invită statele membre să ofere pescarilor flexibilitate în stabilirea celor mai potrivite perioade de pescuit, care pot diferi de la o țară la alta; încurajează, în acest sens, statele membre să ia în considerare, în consultare cu pescarii, recurgerea la sistemele de cote pentru a menține pescuitul la niveluri responsabile; reliefează că unul dintre avantajele unui sistem de cote ar fi că acesta permite pescarilor să aleagă să pescuiască în momente în care acest lucru este interesant din punct de vedere comercial, limitând totodată capturile la un nivel responsabil; adaugă că acest lucru ar putea contribui la prevenirea pescuitului excesiv;

Amendamentul

13. invită statele membre să ofere pescarilor flexibilitate în stabilirea celor mai potrivite perioade de pescuit, care pot diferi de la o țară la alta; încurajează **totuși**, în acest sens, statele membre **să aleagă perioade de pescuit stabilite împreună cu statele membre învecinate și** să ia în considerare, în consultare cu pescarii, recurgerea la sistemele de cote pentru a menține pescuitul la niveluri responsabile; reliefează că unul dintre avantajele unui sistem de cote ar fi că acesta permite pescarilor să aleagă să pescuiască în momente în care acest lucru este interesant din punct de vedere comercial, limitând totodată capturile la un nivel responsabil; adaugă că acest lucru ar putea contribui la prevenirea pescuitului excesiv;

Or. de

Amendamentul 71
France Jamet

Propunere de rezoluție
Punctul 13

Propunerea de rezoluție

13. invită statele membre să ofere pescarilor flexibilitate în stabilirea celor mai potrivite perioade de pescuit, care pot diferi de la o țară la alta; încurajează, în acest sens, statele membre să ia în considerare, în consultare cu pescarii, recurgerea la sistemele de cote pentru a menține pescuitul la niveluri responsabile; reliefează că unul dintre avantajele unui sistem de cote ar fi că acesta permite pescarilor să aleagă să pescuiască în momente în care acest lucru este interesant din punct de vedere comercial, limitând totodată capturile la un nivel responsabil; ***adaugă că acest lucru ar putea contribui la prevenirea pescuitului excesiv;***

Amendamentul

13. invită statele membre să ofere pescarilor flexibilitate în stabilirea celor mai potrivite perioade de pescuit, care pot diferi de la o țară la alta; încurajează, în acest sens, statele membre să ia în considerare, în consultare cu pescarii, recurgerea la sistemele de cote pentru a menține pescuitul la niveluri responsabile; reliefează că unul dintre avantajele unui sistem de cote ar fi că acesta permite pescarilor să aleagă să pescuiască în momente în care acest lucru este interesant din punct de vedere comercial, limitând totodată capturile la un nivel responsabil;

Or. fr

Amendamentul 72
Asger Christensen, Martin Hlaváček

Propunere de rezoluție
Punctul 13

Propunerea de rezoluție

13. invită statele membre să ofere pescarilor flexibilitate în stabilirea celor mai potrivite perioade de pescuit, care pot diferi de la o țară la alta; încurajează, în acest sens, statele membre să ia în considerare, în consultare cu pescarii, recurgerea la sistemele de cote pentru a menține pescuitul la niveluri responsabile; reliefează că unul dintre avantajele unui sistem de cote ar fi că acesta permite pescarilor să aleagă să pescuiască în momente în care acest lucru este interesant din punct de vedere comercial, limitând totodată capturile la un nivel responsabil; adaugă că acest lucru ar putea contribui la

Amendamentul

13. invită statele membre ***ca, în măsura posibilă,*** să ofere pescarilor flexibilitate în stabilirea celor mai potrivite perioade de pescuit, care pot diferi de la o țară la alta; încurajează, în acest sens, statele membre să ia în considerare, în consultare cu pescarii, recurgerea la sistemele de cote pentru a menține pescuitul la niveluri responsabile; reliefează că unul dintre avantajele unui sistem de cote ar fi că acesta permite pescarilor să aleagă să pescuiască în momente în care acest lucru este interesant din punct de vedere comercial, limitând totodată capturile la un nivel responsabil;

prevenirea pescuitului excesiv;

adaugă că acest lucru ar putea contribui la prevenirea pescuitului excesiv;

Or. en

Amendamentul 73
Isabel Carvalhais

Propunere de rezoluție
Punctul 15

Propunerea de rezoluție

15. invită statele membre să elimine **de urgență** barajele învechite și alte bariere;

Amendamentul

15. invită statele membre să elimine barajele învechite și alte bariere **sau să creeze de urgență soluții care permit migrarea speciei, în conformitate cu acordul referitor la legea privind refacerea naturii și cu obiectivele stabilite în partea dedicată strategiei pentru biodiversitate a Pactului verde european;**

Or. en

Amendamentul 74
Annie Schreijer-Pierik

Propunere de rezoluție
Punctul 15

Propunerea de rezoluție

15. invită statele membre să elimine de urgență barajele învechite și alte bariere;

Amendamentul

15. invită statele membre să elimine de urgență barajele învechite și alte bariere, **în vederea asigurării rutelor de migrație;**

Or. de

Amendamentul 75
Martin Hlaváček

Propunere de rezoluție
Punctul 16

Propunerea de rezoluție

16. reliefează că pe piață există alternative prielnice peștilor pentru a face ca pompele de apă și centralele hidroelectrice să poată fi tranzitate de pești; invită statele membre să facă din siguranța pescuitului o cerință obligatorie pentru instalațiile noi și pentru cele vechi atunci când sunt înlocuite; evidențiază că ar putea fi nevoie de o metodologie comună pentru a determina și a certifica cazurile în care pompele pot fi considerate prielnice peștilor; reliefează că standardul 8775⁹ al Institutului Regal de Standardizare din Țările de Jos (NEN) **din Țările de Jos** ar putea servi drept exemplu;

⁹ NEN 8775:2020+C1:2022 nl.

Amendamentul

16. reliefează că pe piață există alternative prielnice peștilor pentru a face ca pompele de apă și centralele hidroelectrice să poată fi tranzitate de pești; invită statele membre să facă din siguranța pescuitului o cerință obligatorie pentru instalațiile noi și pentru cele vechi atunci când sunt înlocuite; **solicită ca această cerință să fie considerată obligatorie la nivelul UE, prin revizuirea Regulamentului privind rezervele de anghilă**; evidențiază că ar putea fi nevoie de o metodologie comună pentru a determina și a certifica cazurile în care pompele pot fi considerate prielnice peștilor; reliefează că standardul 8775⁹ al Institutului Regal de Standardizare din Țările de Jos (NEN) ar putea servi drept exemplu; **consideră că măsurile adecvate și eventualele stimulente pentru motivarea proprietarilor de centrale de producere a energiei ar putea fi discutate și explorate în continuare în cadrul grupului special pentru domeniul anghilei**;

⁹ NEN 8775:2020+C1:2022 nl.

Or. en

Amendamentul 76 **Isabel Carvalhais**

Propunere de rezoluție **Punctul 16**

Propunerea de rezoluție

16. reliefează că pe piață există alternative prielnice peștilor pentru a face ca pompele de apă și centralele hidroelectrice să poată fi tranzitate de pești; invită statele membre să facă din siguranța pescuitului o cerință obligatorie pentru

Amendamentul

16. reliefează că pe piață există alternative prielnice peștilor pentru a face ca pompele de apă și centralele hidroelectrice să poată fi tranzitate de pești; invită statele membre să facă din siguranța pescuitului o cerință obligatorie pentru

instalațiile noi și pentru cele vechi atunci când sunt înlocuite; evidențiază că ar putea fi nevoie de o metodologie comună pentru a determina și a certifica cazurile în care pompele pot fi considerate prielnice peștilor; **reliefează că standardul 8775⁹ al Institutului Regal de Standardizare din Țările de Jos (NEN) din Țările de Jos ar putea servi drept exemplu;**

⁹ NEN 8775:2020+C1:2022 nl.

instalațiile noi și pentru cele vechi atunci când sunt înlocuite; evidențiază că ar putea fi nevoie de o metodologie comună pentru a determina și a certifica cazurile în care pompele pot fi considerate prielnice peștilor;

Or. en

Amendamentul 77 **Asger Christensen, Martin Hlaváček**

Propunere de rezoluție **Punctul 16**

Propunerea de rezoluție

16. reliefează că pe piață există alternative prielnice peștilor pentru a face ca pompele de apă și centralele hidroelectrice să poată fi tranzitate de pești; invită statele membre să facă din siguranța pescuitului o cerință obligatorie pentru instalațiile noi și pentru cele vechi atunci când sunt înlocuite; evidențiază că **ar putea fi nevoie de** o metodologie comună **pentru a determina și a certifica** cazurile în care pompele pot fi considerate prielnice peștilor; **reliefează că standardul 8775⁹ al Institutului Regal de Standardizare din Țările de Jos (NEN) din Țările de Jos ar putea servi drept exemplu;**

⁹ NEN 8775:2020+C1:2022 nl.

Amendamentul

16. reliefează că pe piață există alternative prielnice peștilor pentru a face ca pompele de apă și centralele hidroelectrice să poată fi tranzitate de pești; invită statele membre să facă din siguranța pescuitului o cerință obligatorie pentru instalațiile noi și pentru cele vechi atunci când sunt înlocuite; evidențiază că o metodologie comună **ar putea facilita dezvoltarea infrastructurii care va certifica** cazurile în care pompele pot fi considerate prielnice peștilor;

Or. en

Amendamentul 78

Ska Keller

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Punctul 16

Propunerea de rezoluție

16. reliefează că pe piață există alternative prielnice peștilor pentru a face ca pompele de apă și centralele hidroelectrice să poată fi tranzitate de pești; invită statele membre să facă din siguranța pescuitului o cerință obligatorie pentru instalațiile noi și pentru cele vechi atunci când sunt înlocuite; evidențiază că ar putea fi nevoie de o metodologie comună pentru a determina și a certifica cazurile în care pompele pot fi considerate prielnice peștilor; reliefează că standardul 8775⁹ al Institutului Regal de Standardizare din Țările de Jos (NEN) **din Țările de Jos** ar putea servi drept exemplu;

⁹ NEN 8775:2020+C1:2022 nl.

Amendamentul

16. reliefează că pe piață există alternative prielnice peștilor pentru a face ca pompele de apă și centralele hidroelectrice să poată fi tranzitate de pești; invită statele membre să facă din siguranța pescuitului **și din bunăstarea peștilor** o cerință obligatorie pentru instalațiile noi și pentru cele vechi atunci când sunt înlocuite; evidențiază că ar putea fi nevoie de o metodologie comună pentru a determina și a certifica cazurile în care pompele pot fi considerate prielnice peștilor; reliefează că standardul 8775⁹ al Institutului Regal de Standardizare din Țările de Jos (NEN) ar putea servi drept exemplu;

⁹ NEN 8775:2020+C1:2022 nl.

Or. en

Amendamentul 79

Ska Keller

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Punctul 17

Propunerea de rezoluție

17. încurajează statele membre să continue proiectele de capturare și **transfer**, ca o soluție temporară pentru evadarea anghilei argintii, în cazul în care nu sunt posibile soluții structurale pe termen scurt;

Amendamentul

17. încurajează statele membre să continue proiectele de capturare și **migrație asistată**, ca o soluție temporară pentru evadarea anghilei argintii, în cazul în care nu sunt posibile soluții structurale pe termen scurt;

Or. en

Amendamentul 80
Isabel Carvalhais

Propunere de rezoluție
Punctul 18

Propunerea de rezoluție

18. subliniază că măsurile privind migrația ar trebui puse în aplicare coordonat, având în vedere alte bariere în amonte sau în aval de-a lungul aceleiași rute de migrație;

Amendamentul

18. subliniază că măsurile privind migrația ar trebui puse în aplicare coordonat, având în vedere alte bariere în amonte sau în aval de-a lungul aceleiași rute de migrație; **subliniază că stabilirea perioadelor de prohibiție se bazează pe cele mai bune informații științifice disponibile pentru fiecare zonă geografică și că ar trebui să se asigure că interdicțiile acoperă perioada de vârf a migrației;**

Or. en

Amendamentul 81
Annie Schreijer-Pierik

Propunere de rezoluție
Punctul 18

Propunerea de rezoluție

18. subliniază că măsurile privind migrația ar trebui puse în aplicare coordonat, având în vedere alte bariere în amonte sau în aval de-a lungul aceleiași rute de migrație;

Amendamentul

18. subliniază că măsurile privind migrația ar trebui puse în aplicare coordonat **și la nivel transfrontalier**, având în vedere alte bariere în amonte sau în aval de-a lungul aceleiași rute de migrație;

Or. de

Amendamentul 82
Ska Keller
în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție
Punctul 19

Propunerea de rezoluție

19. **încurajează** statele membre să ia și măsuri împotriva altor factori de mortalitate antropici, cum ar fi poluarea și paraziții;

Amendamentul

19. **îndeamnă** statele membre să ia și măsuri împotriva altor factori de mortalitate antropici, cum ar fi poluarea, **în special cea provenită de la îngreșămintele agricole**, și paraziții, **precum și efectele schimbărilor climatice**; **reamintește că, în cadrul Strategiei „De la fermă la consumator”, statele membre ar trebui să reducă pierderile de nutrienți cu cel puțin 50 % până în 2030; îndeamnă statele membre să abordeze lacunele din legislația de mediu și întârzierile în punerea în aplicare a acesteia; subliniază, de asemenea, necesitatea de a aborda normele de carantină pentru puietul de anghilă pentru a se preveni răspândirea paraziților în timpul repopulării;**

Or. en

Amendamentul 83
Martin Hlaváček

Propunere de rezoluție
Punctul 19

Propunerea de rezoluție

19. încurajează statele membre să ia și măsuri împotriva altor factori de mortalitate antropici, cum ar fi **poluarea și paraziții**;

Amendamentul

19. **observă că pescuitul de anghilă din apele marine ale anumitor părți din UE este responsabil pentru doar aproximativ 3 % din mortalitatea anghilei**; încurajează statele membre să ia și măsuri împotriva altor factori de mortalitate antropici, **despre care unele rapoarte afirmă că sunt responsabili pentru până la 49 % din rata mortalității**; **subliniază, în acest sens, necesitatea gestionării adecvate a altor specii care afectează populația de anghilă**, cum ar fi **cormoranii și alți prădători ai peștilor**;

Or. en

Amendamentul 84

Asger Christensen, Martin Hlaváček

Propunere de rezoluție

Punctul 19

Propunerea de rezoluție

19. încurajează statele membre să ia și măsuri împotriva altor factori de mortalitate antropici, cum ar fi **poluarea și paraziții**;

Amendamentul

19. **observă că pescuitul de anghilă din apele marine ale anumitor părți din UE este responsabil pentru doar aproximativ 3 % din mortalitatea anghilei**; încurajează statele membre să ia și măsuri împotriva altor factori de mortalitate antropici, **despre care unele rapoarte afirmă că sunt responsabili pentru până la 49 % din rata mortalității**; **subliniază, în acest sens, necesitatea gestionării adecvate a altor specii care afectează populațiile de anghilă**, cum ar fi **cormoranii**;

Or. en

Amendamentul 85

Annie Schreijer-Pierik

Propunere de rezoluție

Punctul 19

Propunerea de rezoluție

19. încurajează statele membre să ia și măsuri împotriva altor factori de mortalitate **antropici**, cum ar fi poluarea și paraziții;

Amendamentul

19. încurajează statele membre să ia și măsuri împotriva altor factori de mortalitate, cum ar fi poluarea, paraziții și **prădătorii**;

Or. de

Amendamentul 86

Isabel Carvalhais

Propunere de rezoluție

Punctul 19

Propunerea de rezoluție

19. încurajează statele membre să ia **și** măsuri împotriva altor factori de mortalitate **antropici, cum ar fi poluarea și paraziții**;

Amendamentul

19. încurajează statele membre **să analizeze detaliat și** să ia măsuri împotriva altor factori **antropici** de mortalitate **a anghilei**;

Or. en

Amendamentul 87

Asger Christensen, Martin Hlaváček

Propunere de rezoluție

Punctul 19 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

19a. recunoaște că este important ca organizațiile societății civile și persoanele fizice să se implice în activități de pescuit recreativ, inclusiv în proiecte de conservare; observă că aceste activități joacă un rol important în coeziunea socială a comunităților locale și rurale;

Or. en

Amendamentul 88

Asger Christensen, Martin Hlaváček

Propunere de rezoluție

Punctul 20

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

20. subliniază că pescuitul ilegal, nedeclarat și nereglementat și comerțul ilegal continuă să reprezinte o problemă importantă; laudă reușitele actuale în asigurarea respectării legii și subliniază că este important să se prevină continuarea **traficului de persoane**; evidențiază că sunt necesare mai multe controale și

20. subliniază că pescuitul ilegal, nedeclarat și nereglementat și comerțul ilegal continuă să reprezinte o problemă importantă; laudă reușitele actuale în asigurarea respectării legii și subliniază că este important să se prevină continuarea **comerțului ilicit, inclusiv de către autoritățile vamale**; evidențiază că sunt

monitorizări ale Regulamentului privind rezervele de anghilă;

necesare mai multe controale și monitorizări ale Regulamentului privind rezervele de anghilă;

Or. en

Amendamentul 89
Isabel Carvalhais

Propunere de rezoluție
Punctul 20

Propunerea de rezoluție

20. subliniază că pescuitul ilegal, nedeclarat și nereglementat și comerțul ilegal continuă să reprezinte o problemă importantă; laudă reușitele actuale în asigurarea respectării legii și subliniază că este important să se prevină continuarea traficului de persoane; evidențiază că sunt necesare mai multe controale și monitorizări ale Regulamentului privind rezervele de anghilă;

Amendamentul

(Nu privește versiunea în limba română.)

Or. en

Amendamentul 90
Asger Christensen, Martin Hlaváček

Propunere de rezoluție
Punctul 21

Propunerea de rezoluție

21. cere să existe o mai bună coordonare în și între statele membre a autorităților vamale, polițienești și de mediu, precum și să se facă schimb de date; invită statele membre să continue să investească în cunoștințe de specialitate privind asigurarea respectării legii și în capacitatea de a asigura respectarea legii;

Amendamentul

21. cere să existe o mai bună coordonare în și între statele membre a autorităților vamale, polițienești și de mediu **și să se îmbunătățească cooperarea cu țările terțe**, precum și să se facă schimb de date; invită statele membre să continue să investească în cunoștințe de specialitate privind asigurarea respectării legii și în capacitatea de a asigura respectarea legii;

Amendamentul 91
Martin Hlaváček

Propunere de rezoluție
Punctul 21

Propunerea de rezoluție

21. cere să existe o mai bună coordonare în și între statele membre a autorităților vamale, polițienești **și** de mediu, precum și să se facă schimb de date; invită statele membre să continue să investească în cunoștințe de specialitate privind asigurarea respectării legii și în capacitatea de a asigura respectarea legii;

Amendamentul

21. cere să existe o mai bună coordonare în și între statele membre a autorităților vamale, polițienești, de mediu **și științifice**, precum și să se facă schimb de date; invită statele membre să continue să investească în cunoștințe de specialitate privind asigurarea respectării legii și în capacitatea de a asigura respectarea legii;

Amendamentul 92
Isabel Carvalhais

Propunere de rezoluție
Punctul 21

Propunerea de rezoluție

21. cere să existe o mai bună coordonare în și între statele membre a autorităților vamale, polițienești **și** de mediu, precum și să se facă schimb de date; invită statele membre să continue să investească în cunoștințe de specialitate privind asigurarea respectării legii și în capacitatea de a asigura respectarea legii;

Amendamentul

21. cere să existe o mai bună coordonare în și între statele membre a autorităților vamale, polițienești, **de control al pescuitului** și de mediu, precum și să se facă schimb de date; invită statele membre să continue să investească în cunoștințe de specialitate privind asigurarea respectării legii și în capacitatea de a asigura respectarea legii;

Amendamentul 93
Ska Keller

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție
Punctul 22

Propunerea de rezoluție

22. reliefează că îmbunătățirea transparenței și a trasabilității puietului de anghilă capturat este o modalitate importantă de combatere a practicilor de pescuit INN și că sistemele de certificare reprezintă un instrument important de asigurare a legalității capturilor; invită statele membre să își facă publice planurile de repopulare, astfel încât să poată fi mai bine identificate și vizate fluxurile comerciale ilegale de puiet de anghilă;

Amendamentul

22. reliefează că îmbunătățirea transparenței și a trasabilității puietului de anghilă capturat este o modalitate importantă de combatere a practicilor de pescuit INN și că sistemele de certificare **bazate pe verificări independente și pe standarde convenite la nivel internațional** reprezintă un instrument important de asigurare a legalității capturilor; invită statele membre să își facă publice planurile de repopulare, astfel încât să poată fi mai bine identificate și vizate fluxurile comerciale ilegale de puiet de anghilă;

Or. en

Amendamentul 94
Anja Hazekamp

Propunere de rezoluție
Punctul 22

Propunerea de rezoluție

22. reliefează că îmbunătățirea transparenței și a trasabilității puietului de anghilă capturat este o modalitate importantă de combatere a practicilor de pescuit INN **și că sistemele de certificare reprezintă un instrument important de asigurare a legalității capturilor**; invită statele membre să își facă publice planurile de repopulare, astfel încât să poată fi mai bine identificate și vizate fluxurile comerciale ilegale de puiet de anghilă;

Amendamentul

22. reliefează că îmbunătățirea transparenței și a trasabilității puietului de anghilă capturat este o modalitate importantă de combatere a practicilor de pescuit INN; invită statele membre să își facă publice planurile de repopulare, astfel încât să poată fi mai bine identificate și vizate fluxurile comerciale ilegale de puiet de anghilă;

Or. en

Amendamentul 95
Annie Schreijer-Pierik

Propunere de rezoluție
Punctul 22

Propunerea de rezoluție

22. reliefează că îmbunătățirea transparenței și a trasabilității puietului de anghilă capturat este o modalitate importantă de combatere a practicilor de pescuit INN și că sistemele de certificare reprezintă un instrument important de asigurare a legalității capturilor; invită statele membre să își facă publice planurile de repopulare, astfel încât să poată fi mai bine identificate și vizate fluxurile comerciale ilegale de puiet de anghilă;

Amendamentul

22. reliefează că îmbunătățirea transparenței și a trasabilității puietului de anghilă capturat este o modalitate importantă de combatere a practicilor de pescuit INN și că sistemele de certificare , **cum este standardul SEG**, reprezintă un instrument important de asigurare a legalității capturilor; invită statele membre să își facă publice planurile de repopulare, astfel încât să poată fi mai bine identificate și vizate fluxurile comerciale ilegale de puiet de anghilă;

Or. de

Amendamentul 96
Isabel Carvalhais

Propunere de rezoluție
Punctul 23

Propunerea de rezoluție

23. invită statele membre să **impună** sancțiuni cu adevărat descurajatoare; **cere să se armonizeze** amenzile între statele membre;

Amendamentul

23. invită statele membre să **pună rapid în aplicare Regulamentul privind controlul pescuitului, recent aprobat, care impune** sancțiuni cu adevărat descurajatoare **și să armonizeze** amenzile între statele membre;

Or. en

Amendamentul 97
France Jamet

Propunere de rezoluție
Punctul 24

Propunerea de rezoluție

24. reamintește că nu se știe multe despre anghilă, nici despre procesul său de reproducere și nici despre motivele exacte ale scăderii rezervelor; cere deci să se facă mai multe cercetări științifice, cu fonduri și resurse umane suficiente, în privința situației rezervelor și a motivelor scăderii acestora; sugerează că cercetarea ar trebui să analizeze și efectele ***schimbărilor climatice, de exemplu, în Curentul Golfului, spre și dinspre Marea Sargaselor;***

Amendamentul

24. reamintește că nu se știe multe despre anghilă, nici despre procesul său de reproducere și nici despre motivele exacte ale scăderii rezervelor; cere deci să se facă mai multe cercetări științifice, cu fonduri și resurse umane suficiente, în privința situației rezervelor și a motivelor scăderii acestora; sugerează că cercetarea ar trebui să analizeze și efectele ***variațiilor climatice, ale poluării terestre și ale destabilizărilor sectorului provocate de specula de la nivel mondial.***

Or. fr

Amendamentul 98

Ska Keller

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Punctul 24

Propunerea de rezoluție

24. reamintește că nu se știe multe despre anghilă, ***nici despre procesul său de reproducere și nici despre motivele exacte ale scăderii rezervelor;*** cere deci să se facă mai multe cercetări științifice, cu fonduri și resurse umane suficiente, în privința situației ***rezervelor*** și a motivelor scăderii acestora; sugerează că cercetarea ar trebui să analizeze și efectele schimbărilor climatice, de exemplu, în Curentul Golfului, spre și dinspre Marea Sargaselor;

Amendamentul

24. reamintește că nu se știe multe despre anghilă; cere deci să se facă mai multe cercetări științifice, cu fonduri și resurse umane suficiente, în privința situației ***populațiilor de anghilă*** și a motivelor scăderii acestora; sugerează că cercetarea ar trebui să analizeze și ***poluanții și*** efectele schimbărilor climatice, de exemplu, în Curentul Golfului, spre și dinspre Marea Sargaselor;

Or. en

Amendamentul 99

Isabel Carvalhais

Propunere de rezoluție

Punctul 24

Propunerea de rezoluție

24. reamintește că nu se știu multe despre **anghilă**, nici despre procesul său de reproducere și nici despre motivele exacte ale scăderii rezervelor; cere deci să se facă mai multe cercetări științifice, cu fonduri și resurse umane suficiente, în privința situației rezervelor și a motivelor scăderii acestora; sugerează că cercetarea ar trebui să analizeze și efectele schimbărilor climatice, de exemplu, în Curentul Golfului, spre și dinspre Marea Sargaselor;

Amendamentul

24. reamintește că nu se știu multe despre **ciclul de viață al anghilei**, nici despre procesul său de reproducere și nici despre motivele exacte ale scăderii rezervelor; cere deci să se facă mai multe cercetări științifice, cu fonduri și resurse umane suficiente, în privința situației rezervelor și a motivelor scăderii acestora; sugerează că cercetarea ar trebui să analizeze și efectele schimbărilor climatice, de exemplu, în Curentul Golfului, spre și dinspre Marea Sargaselor;

Or. en

Amendamentul 100

Ska Keller

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Punctul 25

Propunerea de rezoluție

25. relevă că **există o discrepanță între** punerea în aplicare a Regulamentului privind rezervele de anghilă și avizul anual al ICES privind posibilitățile de pescuit, întrucât acesta din urmă se bazează pe **tendința puietului** de anghilă, și nu pe evadarea anghilei argintii (obiectivul este de 40 %); **cere să se armonizeze aceste documente**;

Amendamentul

25. relevă că punerea în aplicare a Regulamentului privind rezervele de anghilă și avizul anual al ICES privind posibilitățile de pescuit **ar trebui armonizate**, întrucât acesta din urmă se bazează pe **refacerea rezervelor de puiet** de anghilă **și de anghilă galbenă**, și nu pe evadarea anghilei argintii (obiectivul este de 40 %); **subliniază că este necesar să se îmbunătățească datele privind refacerea rezervelor de anghilă, inclusiv la nivel internațional**;

Or. en

Amendamentul 101

Anja Hazekamp

Propunere de rezoluție
Punctul 25

Propunerea de rezoluție

25. relevă că există o discrepanță între punerea în aplicare a Regulamentului privind rezervele de anghilă și avizul anual al ICES privind posibilitățile de pescuit, întrucât acesta din urmă se bazează pe **tendința puietului** de anghilă, și nu pe evadarea anghilei argintii (obiectivul este de 40 %); cere să se armonizeze aceste documente;

Amendamentul

25. relevă că există o discrepanță între punerea în aplicare a Regulamentului privind rezervele de anghilă și avizul anual al ICES privind posibilitățile de pescuit, întrucât acesta din urmă se bazează pe **tendințele de refacere a rezervelor de puiet** de anghilă **și de anghilă galbenă**, și nu pe evadarea anghilei argintii (obiectivul este de 40 %); cere să se armonizeze aceste documente;

Or. en

Amendamentul 102
Asger Christensen, Martin Hlaváček

Propunere de rezoluție
Punctul 27

Propunerea de rezoluție

27. evidențiază că colectarea, monitorizarea și raportarea datelor ar trebui armonizate și standardizate, astfel încât datele să poată fi comparate; recomandă ca pescarii **comerciali și cei care practică pescuitul recreativ** să participe la colectarea și analiza datelor;

Amendamentul

27. evidențiază că colectarea, monitorizarea și raportarea datelor ar trebui armonizate și standardizate, astfel încât datele să poată fi comparate; recomandă ca pescarii să participe, **după caz**, la colectarea și analiza datelor;

Or. en

Amendamentul 103
Asger Christensen, Martin Hlaváček

Propunere de rezoluție
Punctul 28

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

28. încurajează statele membre să creeze mai multe programe transfrontaliere de gestionare a rezervelor de anghilă, după caz;

28. încurajează statele membre să creeze mai multe programe transfrontaliere de gestionare a rezervelor de anghilă, după caz; **subliniază că este important ca Comisia să sprijine și să faciliteze această activitate a statelor membre;**

Or. en

Amendamentul 104 **Isabel Carvalhais**

Propunere de rezoluție **Punctul 29**

Propunerea de rezoluție

29. invită Comisia și statele membre interesate **să aibă un plan ambițios și realist de gestionare a anghilei în cadrul** Comisiei Generale pentru Pescuit în Marea Mediterană; **consideră că este de dorit ca** acest plan să fie aliniat la Regulamentul privind rezervele de anghilă;

Amendamentul

29. invită Comisia și statele membre interesate **ca, în contextul** Comisiei Generale pentru Pescuit în Marea Mediterană, **să adopte o abordare ambițioasă și realistă a planului multianual de gestionare a anghilei europene;** **subliniază că** acest plan **multianual de gestionare ar trebui** să fie aliniat la Regulamentul privind rezervele de anghilă;

Or. en

Amendamentul 105 **Ska Keller** în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție **Punctul 29**

Propunerea de rezoluție

29. invită Comisia **și** statele membre interesate să aibă un plan **ambitiș și realist** de gestionare a anghilei în cadrul Comisiei Generale pentru Pescuit în Marea Mediterană; **consideră că este de dorit ca** acest plan să fie aliniat la Regulamentul

Amendamentul

29. invită Comisia, statele membre interesate **și părțile contractante** să aibă un plan de gestionare a anghilei **ambitiș și bazat pe date științifice** în cadrul Comisiei Generale pentru Pescuit în Marea Mediterană; **consideră că este de dorit ca**

privind rezervele de anghilă;

acest plan să fie aliniat la Regulamentul privind rezervele de anghilă;

Or. en

Amendamentul 106

Asger Christensen, Martin Hlaváček

Propunere de rezoluție

Punctul 29

Propunerea de rezoluție

29. invită Comisia **și statele membre interesate** să **aibă** un plan ambițios și realist de gestionare a anghilei în cadrul Comisiei Generale pentru Pescuit în Marea Mediterană; consideră că este de dorit ca acest plan să fie aliniat la Regulamentul privind rezervele de anghilă;

Amendamentul

29. invită Comisia să **lucreze la** un plan ambițios și realist de gestionare a anghilei în cadrul Comisiei Generale pentru Pescuit în Marea Mediterană; consideră că este de dorit ca acest plan să fie aliniat la Regulamentul privind rezervele de anghilă;

Or. en